

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Telefony: 144-44, 177-77  
Redaktor przyjmuje od godz. 5-ej — 7-ej wieczorem.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telefon 222-22  
Tel. nocny 144-44. Nr. konta P.K.O. 66.155 i 64.730

## OGIEN HURAGANOWY OBRONY

### Atak na policję adwokatów pos. Sawickiego

#### Mowa adw. Ujazdowskiego

Warsz. kor. „Gł. Por.“ telef.:  
Wczoraj na procesie b. więźniów brzeskich pierwszy przemawiał adw. Ujazdowski. Przemówienie swoje rozpoczyna od stwierdzenia, że już niejednokrotnie na tej sali ujawniono gwałcenie przez rządy konstytucji. Można twierdzić, że aby rozstrzygać zagadnienia prawne, należy rozumować kategoriami prawnymi, a tych kategorii prawnych w obozie t. zw. moralnej sanacji, niema. Autorytet władzy wykonawczej, a częściowo sejmu i sądownictwa zo stał podważony. Gwałty wytworzyły nastrój niechęci do władz.

#### Rola policji

— Jakże w oczach ludu i w ramach dzisiejszego procesu wygląda policjant - stróż bezpieczeństwa i spokoju publicznego. Przemawiając o policjancie ery sanacyjnej jest postacią widoczną, narzucającą się wszędzie, a jednocześnie darmo szukać policjanta wówczas, gdy w zrozumieniu obywatela jego obecność jest właśnie potrzebna. Policjant snuje się, jak cień, za każdym działaniem społecznym, ale gdy wiece opozycyjnego posła rozbijają wynajęci kryminaliści, wtedy policjant milczy.

— Napaść na posła uchodzi bezkarnie. Najlepiej scharakteryzował rolę policji wobec posłów opozycyjnych ów sklepikarz, do którego udał się o pomoc badany poseł Pawłowski; gdy pokrzwawiony prosił, by mu sprzedano trochę waty i bandaży, sklepikarz nie chciał sprzedać, mówiąc, że tego policja mu nie daruje.

Policjant stanowi specjalny typ świadka oskarżenia. Zbyt częste świadectwo w sądzie nie przyczynia się do wzmocnienia poczucia powagi przysięgi. Nie powszednie zaś nigdy pragnie nie awansów i chęć przypodobania się władzy. Najprostszą drogą do awansu, to zlikwidowanie opozycyjnego działacza. Policjant jest czynnikiem wymiaru sprawiedliwości, gdyż ma on prawo karania ludności mundałami karnymi. Z tych mandatów karnych robi się narzędzie walki politycznej. Naprzykład w okresie wyborów całe wsie okłada się mandatami karnymi, czyniąc jednocześnie nadzieję na uchYLENIE tych kar, jeżeli wiesz głosować będzie na jedynkę.

#### Wybory

Poza temi czynnościami urzędowymi policja jest obecnie organem nadzycząc wyborczych B. B. Ona to odbiera legalne odzwy, odbiera numerki, zatrzymuje na przystawki 24 go-

dzin mężów zaufania i mówców opozycyjnych i dlatego to, dzięki działaniu policji przeżywamy ten groźny dla moralności narodu fakt, że w czasie wyborów obserwujemy gromady straceniów ideowych, którzy już zatracili wiarę w Polskę, którym przyświeca jedynie strach przed batem i którzy idą w kolumnach w takt płatnych orkiestr złożych znaczkowo-niewolnicze z jedynką do urn wyborczych.

#### Starostowie

Obok policji starostwo symbolizuje najbardziej państwo wobec wsi. W naszych warunkach starostwo jest również organem partyjnym B. B. Starosta rozwiązuje rady gminne, usuwa niedogodnych wójtów, starosta organizuje wybory i patronuje nadużyciom wyborczym.

#### Sekwestратор

Potem przechodzi adwokat do roli urzędnika skarbowego, którego funkcja w okresie kryzysu gospodarczego jest natury niezwykle subtelnej. Sekwestrator jest dzisiaj codziennym gościem. By móc porozumieć się z urzędnikiem urzędu skarbowego, np. w Krasnymstawie, trzeba najpierw złożyć dowód sekretarjatu partyjnego B. B., inaczej z petentem mówić nie będą. Słowem urząd skarbowy pośredniczy przy pobieraniu składek na rzecz B. B.

Następnie adw. Ujazdowski przechodzi do scharakteryzowania roli wojska zaznaczając, że uwojskowanie administracji politycznej, tytułowanie sta ostry pułkownikiem czy majorem i partyjność tej administracji, musi zbliżać chłopów do wojska.

#### Sądy

Mówiąc o sądach, obrońca mówi, że jeżeli autorytet sądów się zmniejszył, to nie z powodu ustawy, podważającej niezależność sądów, tej ustawy, bowiem chłop nie czytał, ale z powodu praktyki codziennego życia, z powodu ciągłości przed kratki sądów ludzi Bogu ducha winnych. A jednocześnie chłop widzi absolutną bezkarność agitatorów i bojowców B. B.

Zniszczono autorytet sejmu. Chłop ma zbyt wiele prostego rozsądku, by za autorytet uważać posła wybranego z nominacji, z łaski starosty i policji, za jeżdżącą pod strzechę włościańską, starościńskim samochodem. Chłop kpi z posłów, którzy są automatem do głosowania, na rozkaz czynników pozasejmowych.

#### Cud nad urną

Ostatni autorytet, autorytet poselski — sanacja zamarnowa-

ła przez swoje „zwycięstwo wyborcze“, zwycięski „cud nad urną wyborczą“.

— Osłabienie napięcia patriotycznego chłopów i robotników polskich — to owoc rządów sanacyjnych.

Na kresach wschodnich taki nastrój jest idealny dla komunizmu i mniejszościowej irredenty.

By zyskać zaufanie ludności, trzeba było bez obłonek powiedzieć, że chłop potępia gwałty i bezprawia.

#### Wrony i Walerony

Prokurator mówiąc o tych ludowych świadkach, wyraził się: „gdy zamknę oczy to widzę te Wrony i Walerony“...

Prokur. Grabowski prawdopodobnie, używając tego zwrotu, chciał nam dać przykład, jak przemawia człowiek dobrze wychowany. Mniemam, że przykład chybiłby...

#### Postowie-automaty

P. dr. Wrona wniósł nam do sprawy olbrzymi materiał złożony z faktów nadużyć, gwałtów, korupcji sfer sanacyjnych — ani jednego tego faktu nie usiłował negować prok. Grabowski. Natomiast kilkakrotnie powiedział, że dr. Wrona przyszedł się tu pytać sądu, przyszedł prosić o rozstrzygnięcie, czy układ matce kury czy nie. Znow zwrot pełny towarzyskiej gracji.

#### Latarnie

Najbardziej drażni prokuratora słowo „latarnia“. W raportach policyjnych dawniej nie było ani słowa o latarniach, a obecnie ci sami policjanci, którzy byli na ówczesnych wiecach Sawickiego, uczynili z latarni jakieś naczelné hasło, jakoby Sawicki zalecał wszystkim wieszac.

— Żaden ze świadków nie zeznał, że p. Sawicki wzywał do wieszania i nie mamy żadnych danych, żeby kogokolwiek nsiłowano powiesić.

Sawicki zwał dyktaturę na wiecach, twierdząc, że dyktatorzy stawiają ludzi pod ściankę.

Powiedział prawdę. Im więcej dyktatorów, tem więcej wyroków śmierci, albo wprost

skrytobójstw i nieznanym sprawców.

#### Widły, kosy, kije

— Kosy i widły, jako środek do obalenia rządu, istnieją tylko w opowieści konfidentów.

Sawicki nie tylko nie wzywał do chwytania widel celem obalenia rządu, ale przeciwnie, twierdził, że „niepotrzebne są nam widły, wystarczy „chłopskiej ręki z kartką wyborczą“.

Palki, kije, trudno jest iść z palką na kulomiot.

W pismach sanacyjnych nawołuje się do rządzenia palką i ołowiem, do strzaskania sejmu i senatu. O tem mówił Sawicki chłopom.

Tępy wywiadowca zapamiętał z przemówienia tylko jedno słowo „palka“ i dorobił do niego całą opowieść o palkach, widłach i kosach.

#### Szpilki... rewolucyjne

Przechodzę do szpilek, jako „nowoczesnej broni rewolucyjnej“.

#### Mowa adw. Czernickiego

Następnie po przerwie zabrał głos drugi obrońca oskarżonego Sawickiego, adw. Czernicki. Obrońca nawiązując do swoich poprzedników, którzy mówili o łamaniu prawa i konstytucji w Polsce dochodzi do wniosku, że działalność Centrolewu była koniecznością dziejową.

— To, co się działo w Polsce w ostatnich latach — mówi obrońca — przekracza wszelką miarę, którą mogło tolerować społeczeństwo bez silniejszej reakcji. Dlatego też demokracja polska musiała zareagować, organizując się w Centrolew, którego działalność była obroną praw ludzkości i wolności. Gdyby Centrolew nie powstał, to byłby to objaw marazmu społecznego, nie do powetowania. Centrolew spełnił obowiązek społeczny, starając się w miarę możliwości, zresztą krępowanej, oświecić szerokie rzesze ludności o tem, co się w Polsce dzieje.

Tu obrońca przytacza cały szereg charakterystycznych, znanych już z rozprawy sądowej, przykładów łamania prawa i konstytucji, szeroko omawiając terror wyborczy i wyrażając zdanie, że Najwyższa Izba Kontroli Państwa stoi u nas „Na baczność“, mianowicie „Gazeta Pol-

Prokurator Rauze zapytywał wielokrotnie świadków: „a jakże z temi szpilkami?“. Miałoby to być prawdopodobnie pytanie mające zmieszać chłopów przez przypomnienie im największej zbrodni Sawickiego, oskarżonego o przygotowanie zamachu i o naszykowanie środków do obalenia rządu. Przejrzałem jeszcze raz dział aktu oskarżenia, zatytułowany „przygotowania zbrojne“ i nie znalazłem tam ani śladu wspomnienia o szpilkach. Znamy rewolucje, do konywane przy pomocy rewolwerów, bomb, karabinów maszynowych, armat, ale szpilki, jako narzędzie rewolucji, to — novum w historii ruchów rewolucyjnych.

— Gdyby nawet intencją Sawickiego było przygotowanie rewolucji przy pomocy środka tak nieprzydatnego, choć, przynajmniej z dużą dozą perwersyjności obmyślonego, to takie przygotowanie nie mogłoby być karalne.

„Prezesem N. I. K. został karny żołnierz marszałka Piłsudskiego odznaczony wszelkimi możliwymi odznakami wojennymi, generał Wróblewski“. Z tej notatki oficjalnego organu sanacji obrońca wyciąga wniosek, że de facto Najwyższa Izba Kontroli ogranicza się do akceptowania wszystkiego tego, co robi rząd.

Przechodząc z kolei do działalności Sawickiego, obrońca charakteryzuje go jako posła ludowego, który spełnia swoją powinność polską, mówiąc prawdę wyborczą. Dalej adwokat zbija punkt po punkcie zarzuty aktu oskarżenia co do podburzania mas do nieposzanowania władzy przez oskarżonego Sawickiego, twierdząc, że posadzenie go na ławie oskarżonych jest tylko jakimś wielkim nieporozumieniem; obrońca krytykuje zeznania świadków policjantów i konfidentów, mówiąc, że ich

zbyt gwałtowność jest najlepszym dowodem, że zatracili obiektywizm.

Sąd winien wziąć pod uwagę zeznania chłopów polskich, dla których przysięga jest święta i którzy tutaj, w sądzie pod przysięgą stwierdzili, że w postępowaniu Sawickiego nie było nic karygodnego. W konkluzji adw. Czernicki wnosi o niewinnienie oskarżonego Sawickiego.

Dziś przemawiać będą adw. Barcikowski i adw. Dąbrowski, obrońca Ciołkosza.

#### P. Kawczak -- wiceprezesem

sądu okręgowego w Łodzi

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Dotychczasowy wiceprokurator do spraw prasowych w Warszawie p. Kawczak został mianowany wiceprezesem sądu o-

kręgowego w Łodzi, a wiceprokuratorem do spraw prasowych w Warszawie został mianowany p. Władysław Sieroszewski, syn znakomitego pisarza.

# Czy Polską należy rządzić batem?

Prof. St. Estreicher, naczelny publicysta „Czasu”, zamieszcza pod powyższym tytułem w świątecznym numerze artykuł, w którym polemizuje z zamieszczonym poprzednio w jego piśmie, a wychwalającym rząd baty („w rękach ludzi mądrych i zrównoważonych”) artykułem dr. Jana Hupki.

Prof. Estreicher powiada:

Zawsze zwalczałem i będę zwalczać ideę rządów batem. Rząd silnej ręki powinien być bowiem, moim zdaniem, legalny, jeśli ma rządzić dobrze; a rządy „batem” to silne rządy środkami nielegalnymi.

Zaznacza wprawdzie dr. Hupka, że „bat nie powinien być jedynym instrumentem rządzenia”, na co jednak replikuje prof. Estreicher:

Cóż, kiedy bat — a mam ciągle na myśli policyjne represje rządu — jest najłatwiejszą i najprymitywniejszą formą rządzenia, a ekonomia psychiki ludzkiej mając do wyboru między łatwymi i trudnymi środkami rządzenia popychała zawsze i popychać będzie wszelki rząd do chwytania środków łatwych, tam gdzie racja państwowa nakazuje używać środków trudnych.

Ten łatwy środek rządzenia, — stanowiący dla rządu taką pokusę, jak morfina dla cierpiącego, — demoralizuje zresztą sam rząd, choćby zamierzał używać „bata” tylko w rzadkich wyjątkowych wypadkach!

Choćby to nawet nie był instrument główny rządzenia, ale tylko jeden z pomocniczych środków rządzenia, musi on za wsze demoralizować dzierżycieli tego bata. Rząd, który wie, że może się pozbyć niewygodnego dla siebie opozycjonisty i może przygłuszyć każdą, powiedzmy nawet niesłuszną w

danym wypadku krytykę, zapożyczoną brutalnego policyjnego (w ujemnym tego słowa znaczeniu) postąpienia wobec krytykujących, — rząd taki ma za wiele pokus, aby tej broni we wszelkim trudnym dla niego położeniu nie użyć. Zamiast wysłuchać krytyk, zwłaszcza niesprawiedliwych i zamiast odpowiedzieć na nie bądź to wyjaśnieniem, bądź to swojami czynami, okazującymi dobrą wolę i rozum rządu, będzie wolał rząd w przeważnej liczbie wypadków pójść drogą łatwiejszą, t. zn. używając bata.

Zacznie on wtedy pokrywać w ten oto sposób nawet swoje błędy i co gorsza nawet nadużycia swoich przedstawicieli; a

przecież każdy rząd nawet najdoskonalszy popełnia pewne błędy. I wśród każdego rządu obok osób ideowych i rozumnych muszą się trafić od czasu do czasu jednostki popełniające nadużycia. Tylko naiwni partyjnicy, tylko entuzjaści pół bogów politycznych i otoczonych legendą przywódców, mogą wierzyć, że ich rząd składa się z samych ludzi idealnych i żadnego błędu nawet mimowolnego nigdy nie popełniających. Takich polityków i takich przywódców dotąd ludzkość nie wydała.

Co do opozycji „warcholskiej i demagogicznej”, to przeciw niej powinna, zdaniem autora, „nastąpić szybka i ostra

reakcja, ale na podstawie praw”. Społeczeństwo polskie jest politycznie zbyt mało rozwinięte: u nas rządzi wszechwładnie — plotka.

Polska rządzona jest w tej chwili, a raczej od samego wznowienia, plotką polityczną; a ci, co mówią, że rządzona jest „batem”, zapominają przytem najczęściej, że najpopularniejszym instrumentem politycznym jest nie bat, ale plotka. Ona to w chwili wojny potrafi głosić, że naczelnik państwa jest zaprzeczony bolszewikom i z nimi konferuje w Belwederze; ona to głosi, że prezydent państwa jest żydem i że należy go zabić; ona to szerzy tysiące potwornych

klamstw i drobnych kłamstewek — a tak zwana inteligencja, nie mówiąc nawet o masach niewykształconych, podda je jej się biernie i niekrytycznie. Żyjąc w sferach profesorów uniwersytetu; coż musi się dopiero dzieć w kołach krytycznych! myśleć nie przyzwyczajają!

Wkońcu zacytujemy jeszcze uwagi autora o roli krytyki:

Jak długo krytyka nie wyrządzi państwu ujmy, to choćby była dla rządu dotkliwa, należy jej zostawić dużo wolności. Nawet niesłuszną krytyka bywa wprowadzić nieraz przykrą, ale jest bardzo skuteczną szkołą dla rządu; coż dopiero krytyka słuszną! Niemal w każdej krytyce, choćby nawet niesłusznnej, tkwi zresztą pewne ziarno prawdy. Rząd, który żadnej krytyki nie chce słyszeć, zamyka sobie sam drogę przed usłyszeniem niejednej trafnej wskazówki i naraża się na to, że może łatwo pobłądzić.

To też żaden rząd arbitralny i despotyczny nigdy nie rządził dobrze, nawet wówczas, gdy na jego czele stał chwilowo jakiś genjusz. Zawsze po pewnym czasie siła genjuszu słabła, genjusz zatruwał się dymem kadzidel, psuł sobie żołądek politykanami pochlebstwami, a w rezultacie tracił zdrowy sens i zdolność krytyczną. Ziarno gorczy jest bardzo zdrowym dodatkiem od czasu do czasu do tego, czem się rząd karmi. Należy o tem pamiętać i nie każdą krytykę, nawet szadliwą, brać odrazu tragicznie i nerwowo. Jestem zwolennikiem „silnego rządu”, ale jestem dlatego właśnie przeciwnikiem wszyskiego, co utrudnia temu rządowi krytyczne spojrzenie na swą własną działalność. Im ma rząd więcej sły, tem więcej mu potrzeba autokrytyki.

## Sowiety nie zagwarantują granic Przyrzekną jedynie w pakcie, iż nie zastosują gwałtu i nie podejmą napadu na Polskę

„Berliner Tageblatt” opublikował sprawozdanie z rozmowy Stalina z Emilem Ludwigiem, dotyczącej bieżących w toku pertraktacji pomiędzy Polską i Sowietami. Wobec tego, iż wywiad ten został podany czytelnikom polskim w zniekształconej formie, zamieszczamy go dziś w przekładzie dosłownym:

Ludwig: W ostatnich czasach dają się zauważyć w Niemczech obawy, iż tradycyjna przyjaźń pomiędzy Z. S. S. R. i Niemcami może zostać narużona na drugi plan przez pertraktacje z Polską. Jeżeli przytem miało się stać faktem uznanie obecnych granic Polski ze strony Sowietów, to oznaczałoby to wielkie rozczarowanie dla narodu niemieckiego, bo dotychczas wierzyliśmy, że unia sowiecka walczy przeciwko systemowi wersalskiemu i nie ma zamiaru go uznawać.

Stalin: Wiem, iż w pewnych

sferach niemieckich daje się zastrzeżenie, że unia sowiecka w umowie z Polską poczyni krok, który mógłby oznaczać usankcjonowanie stanu posiadania lub granic Polski. Wedle mego zdania, obawy te są niesłuszne. Wszędzie oświadczyliśmy, że jesteśmy gotowi zawrzeć pakt o nieagresji z każdym dowolnym państwem. Wiele państw zawarło już z nami taki pakt. Oświadczyliśmy zupełnie otwarcie naszą gotowość zawarcia z Polską podobnego paktu. Nie była to z naszej strony jedynie forma mówienia. Jecz istotna wola podpisania paktu. My jesteśmy politykami szczególnego rodzaju. Istnieją politycy, którzy dziś przyrzekają i deklarują pokój, a jutro zapominają o tem, lub zaprzeczają, nie rumieniąc się nawet. W ten sposób my nie potrafimy postępować. Wszystko, co czynimy nazewnątrz, jest wiadome wewnątrz kraju robotnikom i chłopom. Gdybyśmy mówili je dno, a czynili co innego, utracilibyśmy nasz autorytet.

Kiedy polacy oświadczyli, że gotowi są prowadzić rokowania w sprawie paktu o nieagresji, naturalnie zgodziliśmy się z tem i rozpoczęliśmy pertraktacje. Co z niemieckiego punktu widzenia mogłoby w tem być niepokojącego? Niema do tego żadnego powodu. My, tak jak Polska, musimy oświadczyć w pakcie, że nie zastosujemy gwałtu, nie podejmiemy napadu, aby zmienić granice Polski, lub też naruszyć jej niepodległość. W podobny sposób, jak przyrzekniemy to polakom, przyrzekną oni nam to samo, z tym punktem, że nie zamierzamy prowadzić wojny, aby naruszyć niezawisłość lub całość granic. Bez takich samych zobowiązań ze strony Polski nie można zawrzeć paktu. Bez

### W. I. Z. O.

Jutro, w środę, dn. 30 grudnia, o g. 9-ej wiecz. w lokalu własnym W. I. Z. O. Sienkiewicza 26 wybitny mówca **Dr. A. Syngalowski**, członek Egzekutywy „Ort”-u w Berlinie, wygłosi referat p. t. „Kwestja żydowska w obliczu wszechświatowego kryzysu gospodarczego”. Wstęp dla członków i wprowadzonych gości bezpłatny.



## „Błękitny Express”

reż. Sergiusza Eisensteina

Wspomagając bezrobotnych  
umacniasz podwaliny państwa

## GRAND KINO

wita Nowy Rok

rowelaevnym przebojem p. t.:

**Klątwa Rodu Mandarynów  
z Anna May Wong  
i Sessue Hayakawa**

Czy ich należy reklamować?

„COCTAIL” (ul. Przejazd Nr. 34)  
Tel. 105-73

Ostatnie 2 dni programu p. t.

„Aż 4 Asy”

z udziałem

Kalinówny, Nory Ney, Borońskiego, Hanusza i Minowicza  
Kasa dzienna w biurze gazetowym w hallu „Grand-Hotelu”  
(tel. 223-30 i 101-30) czynna bez przerwy od 10-ej rano do g.  
5-ej po poł. Kasa wiecz. czynna w teatrze „Coctail” od 5.30  
tel. 105-73.

# Powszechne moratorium

## Projekt ogólnej niewypłacalności lansuje londyńskie City

### Mac Donald spotka się z Lavalem przed konferencją reparacyjną

BAZYLEA, 28 grudnia. Sprawozdanie konferencji rzeczoznawców Międzynarodowego Banku Wyplat badającej zdolności płatnicze Niemiec obejmuje 30 stron pisma maszynowego i składa się z 4 osobnych rozdziałów. Podpisy położyli Beneduce (Włochy), Melchior (Niemcy), Layton (Anglia), Rist (Francja), Francky (Belgia), Colijn (Holandia), Rydbeck (Szwecja), Bindschedler (Szwajcaria), Dzuric (Jugostawia), Nogara (Japonia).

Autentyczny tekst orzeczenia komisji rzeczoznawców nie jest w tej chwili jeszcze oficjalnie ogłoszony, wiadomym jest jednak, że składa się ono z czterech odrębnych rozdziałów, z których pierwszy kreśli ogólne położenie gospodarcze Niemiec i stwierdza m. in. trudności kredytowe, ogólną w świecie podwyżkę cen, spadek wartości funta i trudności w obsłudze zagranicznych, przy wzroście wewnętrznych ciężarów podatkowych.

Rozdział drugi omawia przyczyny tego stanu rzeczy, nadzwyczajny spadek cen wewnętrznych i obniżenie się konsumpcji. W rozdziale trzecim jest mowa o nadzwyczajnych zarządzeniach oszczędnościowych w Niemczech, bezrobociu, ochronie rolnictwa i zdecydowanej woli rządu niemieckiego co do utrzymania waluty i zrównoważenia budżetu.

Rozdział czwarty uważany za najważniejszy, zawiera ogólne uwagi, przeznaczone dla interesowanych rządów, które na tej podstawie mają powziąć swą ostateczną decyzję co do zdolności płatniczej Niemiec. Szczególne znaczenie mają tutaj słowa, iż Niemcy uprawnione są zgodnie z planem Younga do oświadczenia, iż mimo wszelkich kroków, podjętych w celu stabilizacji swojej waluty, nie są w możności przystąpić z dniem 1 lipca 1932 roku do spłacania chronicznej części rat reparacyjnych.

Rzeczoznawcy stwierdzają, że sprawa musi być traktowana nie tylko pod kątem widzenia położenia Niemiec, ale w perspektywie światowej sytuacji gospodarczej. Wobec tego muszą rządy patrzeć na cały problem przede wszystkim pod gospodarczym kątem wiążącym. W każdym razie trzeba pamiętać o tym, że uwolnienie jednego kraju dłużniczego z ciężarów długów przerzuciłoby ciężar na kraj

wierzycielski, który znowu, jako dłużnik, nie byłby w stanie znieść tego ciężaru.

Jedynym środkiem trwałym dla odbudowy zaufania jest dostosowanie wszystkich między państwowych długów, a więc reparacji i innych długów wojennych, do obecnego położenia w świecie. Poza tym konieczne są kroki dla zabezpieczenia trwałego działania środków, które przedsięwziął rząd niemiecki w celu stabilizacji swojej waluty.

Komitet zwraca się do rządów z apelem, aby bez zwłoki przystąpili do rozstrzygających postanowień w tej sprawie.

BERLIN, 28 grudnia. Zarówno kanclerz Rzeszy dr. Brüning, jak również minister skarbu dr. Dietrich złożyli znamienne oświadczenie, dając wyraz swemu zadowoleniu z wyniku konferencji rzeczoznawców.

Oświadczenie kanclerza dr. Brüninga stwierdza mianowicie, że wprawdzie uchwała rzeczoznawców bazylejskich uważa w dalszym ciągu plan Younga za podstawowy, jej uchwały dalsze praktycznie obalają jednak plan Younga, stwierdzając, że oparty jest on na fałszywych przesłankach. Konferencja odrzuciła też wszystkie zarzuty podniesione przez agenta reparacyjnego Parkera Gilberta w lutym b. r., uznała bowiem, że Niemcy wykonały w międzyczasie wszelkie zalecenia oszczędnościowe i zastosowały nawet dalej idące środki ratunkowe niż od nich wymagano.

Wywody te rozszerzył następnie minister skarbu Dietrich wymieniając 4 tezy orzeczenia konferencji bazylejskiej, a mianowicie:

1) plan Younga jest nieaktualny

ponieważ opierał się na przesłankach, które obalone zostały przez życie;

2) przesłanki te obalone zostały w punkcie istotnym przez te państwa, które prowadzą handel z Niemcami, a to w ten sposób, że państwa te działały wprost sprzecznie z tem, do czego były obowiązane. Zamiast bowiem umożliwić Niemcom spłaty przez umożliwienie niemieckiego wywozu, zamknęły się barjerami celnymi.

3) ogólne przesilenie gospodarcze, nie przewidziane przez plan Younga, domaga się zastosowania środków, których on nie przewidywał, a których użyć będą mogły tylko państwa, które w swoim czasie podpisały plan Younga.

4 jeżeli tego rodzaju środki nie będą zastosowane, to nie będzie można uniknąć katastrofy europejskiej.

LONDYN, 28, 12. Jak donosi „Financio News” City londyńska przyjęła raport rzeczoznawców finansowych w Bazylei dość pesymistycznie. Zdaniem dziennika, przedstawiciele Francji podporządkowali zasadniczą tezę Francji, która podkreśla czasowy tylko charakter trudności płatniczych Rzeszy.

Dziennik wyraża zdanie, że na wypadek, gdyby rokowania w sprawie reparacji nie dały konkretnych i ostatecznych wyników, Niemcy powinny ogłosić niewypłacalność, a inne rządy winny uczynić to samo w stosunku do swych wierzycieli.

„Times” uważa, że poza Węgrami wkrótce jeszcze inne państwa ogłoszą czasową niewypłacalność.



Bazylejski taniec dokoła michy

## Paryż - Nowy Jork w 6 godzin

Tajemnice samolotu stratosferycznego Farmana

PARYŻ, 28, 12. Konstruktor i właściciel fabryki aeroplanów Henry Farman udzielił wywiadu w sprawie pierwszych prób samolotu stratosferycznego. Próby te zostały chwilowo odroczone z powodu nie sprzyjających warunków atmosferycznych. Farman utrzymuje, że na wysokości 15 do 18 km. samolot jego rozwinie szybkość do 800

km. na godzinę, tak, że drogę z Paryża do Nowego Jorku będzie można przebyć w ciągu 6 godzin, jednak tylko przy sprzyjających warunkach, gdyż ponad atmosferą, w stratosferze, wieją wiatry z niezwykłą szybkością 200 km. na godzinę. Jest to siła huraganowa, o której na ziemi nie mamy pojęcia, gdyż najszybsze cyklony pędzą najwyżej 90 km. na godzinę. Szybkość wiatrów w stratosferze zaobserwowano przy wybuchu wulkanu Krakatos w 1883 roku, kiedy olbrzymie tumany popiołu wzbily się na wysokość 15 — 20 km. i

Przygnane zostały w kilka godzin na drugą półkulę Europy.

O szczegółach konstrukcji samolotu stratosferycznego Farmana nie wspomnieli, zasłaniając się tajemnicą. Wiadomo jedynie, że jest to jednopłat o dużych płaszczyznach skrzydeł i o bardzo silnych dwóch motorach.

## Powódź w Lublinie

Kilkanaście domów zalanych. — Ludność ewakuowana

LUBLIN, 28 grudnia. (Is.) — Ostatnie opady atmosferyczne i roztopy spowodowały znaczny przybór wody w Bystrzycy i Wieprzu.

Skutkiem naporu wody został zerwany stary drewniany most na Wieprzu pod Sernikami w powiecie lubartowskim, o rozpiętości 15 metrów.

W Wiśle woda podniosła się o 60 cm.

Na terenie miasta Lublina wylew Bystrzycy i jej dopływów spowodował zalanie kilkunastu domów, z których trzeba było ewakuować ludność.

Dalsze niebezpieczeństwo zwiększenia powodzi narazie nie zagraża.

## Kasjarze w urzędzie skarbowym

Nieudane włamanie w Radomsku

Przedwczoraj w Radomsku miało miejsce nieudane włamanie do kasy urzędu skarbowego. Mianowicie kasjarze, którzy przybyli prawdopodobnie z Łodzi na gościnne występy, wyjechali w budynku urzędu skarbowego dwie szyby i tą

drogą chcieli się dostać do wnętrza. W kasie znajdowało się kilkanaście tysięcy złotych. Kasjarzy spłoszono. Zbiegli oni, nie pozostawiając na miejscu żadnych śladów ani narzędzi. (Pat)

## Prezes rządu chińskiego

otrzymał prawa prezydenta republiki

NANKIN, 28, 12. (PAT). Nowy rząd został już utworzony. B. przewodniczący rady ustawodawczej Lin Tsen został mianowany prezesem rządu narodowego z pełnomocnictwami analogicznymi do pełnomocnictw prezydenta republiki francuskiej. Przewodniczącym rady wykonawczej, który pełnić będzie funkcje premiera, mianowany został Teule. Rząd narodowy składa się z 5 t. zw. yuanów czyli rad, mianowicie z yuanu wykonawczego, ustawodawczego, prawnego, opiniodawczego i kontrolnego.

## Katastrofa pociągu elektrycznego

3 osoby zabite, 25 rannych

RZYM, 28, 12. (PAT). Dwa wagony pociągu elektrycznego kursującego na linii Rzym — Civita Castellana wykoleiły się i spadły w przepaść. Trzy osoby poniosły śmierć, 25 odniosło rany.

## Gandhi zapowiada walkę

Przygotowuje lud do wystąpień zbrojnych

BOMBAY, 28, 12. (PAT). Przemawiając publicznie wczoraj wieczorem Gandhi, zwracając się do słuchaczy powiedział:

Jeśli walka stanie się nieunikniona wzywam was, byście byli

gotowymi; niemniej nie zaniecham usiłowań ocalenia narodu od tak ciężkiej próby. Jeżeli jednak nie będzie żadnej iskierki nadziei nie zawaham się przed zażądaniem od was najwyższego poświęcenia.

## Olbrzymi pożar

tartaku państwowego

KIELCE, 28, 12. (PAT). W tartaku państwowym w Zagnajstku z nieustalonych przyczyn wybuchł pożar, który strawił kotłownię, elektrownię, szlifiernię, ślusarnię, magazyny, dwa parowozy kolejki

leśnej, kilka wagonów oraz wieżę ciśnieniową. Tartak był wdzierżawiony firmie francuskiej „Charo”. Większa ilość robotników zostaje pozbawiona pracy. Straty wynoszą 150,000 złotych.

## SYLWESTER W „BOMBIE”

będzie najweselszym i najradośniejszym pożegnaniem Starego Roku.

Zapamiętaj hasło „BOMBY”:

„U nas najweselszej!”

Wkrótce znów podziwiać będziemy dawno niewidzianą

# Brigide Helm

## Samolot Bafy strzaskał się przy przełocie przez Alpy

WIEDEŃ, 28, 12 (PAT). Samolot należący do czeskiej firmy „Bafy” przelatując nad Alpami austriackimi uderzył o skałę i uległ strzaskaniu. Pilot i mechanik wyszli bez szwanku i po trzech dniach blądzenia dotarli do osad ludzkich.

## Krach tramwajowy Bankructwo towarzystwa w Bochum

ESSEN, 28, 12. (PAT). Z powodu wycofania kapitałów holenderskich, zbankrutowało w Bochum towarzystwo tramwajowe, do którego należały linie tramwajowe w Bochum, Gerthe i okolicy.

## P. T. Publiczności!

POLECAMY

Bezkonkurencyjny repertuar Dźwiękowego Kina

## „CAPITOL”

Serja najwybitniejszych arcydzieł filmowych, które ukażą się w bieżącym sezonie.

## Świątka wielkiego miasta

Arcytwór genialnego artysty, reżysera i kompozytora **Charlie CHAPLINA.**

## „X-27”

Reżyserji słynnego Sternberga z niezrównaną **Marleną Dietrich**

Gigantyczne arcydzieło Króla reżyserów **Cecil B. de MILLE'A.**

## „Madame Szalan”

Oraz te wszystkie, które cechuje wybitny artystyczny w pomysł, reżyserji i pięknej oprawy muzycznej.

# Rewolta komunistyczna w Chile

## 50 zabitych w walkach ulicznych

LONDYN, 28, 12. Według doniesień z Santjago w zagłębiu siarki strejkujący robotnicy, podburzani przez agitatorów komunistycznych

zdemolowali baraki oraz lokal dyrekcji.

W miejscowości Vallenar bojownicy komunistyczne napadły na od-

ział wojskowy. W krwawym starciu padły 22 osoby.

W Caciopo podczas rozruchów zostało zabitych 11 osób.

Ogólna liczba ofiar zamieszek komunistycznych wynosi około 50 zabitych i wielu rannych.

## Kiedy będą zmiany w rządzie Czy stoją one w łączności z pożyczką francuską dla Polski?

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Wszystkim pogłoskom o mających nastąpić zmianach w rządzie źródła urzędowe zaprzeczają kategorycznie.

Co się zaś tyczy specjalnie pogłoski o planowanym powołaniu prof. Bartla na stanowisko premiera, to jak się okazuje bawi on na wsi i wróci do Lwowa dopiero za 10 dni nikt nie mógł się więc z nim komunikować, ani go wzywać do Warszawy.

Pomimo tych zaprzeczeń i wyjaśnień nie ustają pogłoski o zmianach w rządzie, które stale są łączzone z wiadomościami o rokowaniach pożyczkowych we Francji.

## P. premier Prystor bawi w Druskienikach

Wobec wyjazdu p. premiera na kilkudniowy odpoczynek do Druskienik nie są przewidywane w tym tygodniu żadne ważniejsze

konferencje. Nie zbierze się też i rada ministrów.

Wznowienia intensywnych prac rządu należy oczekiwać dopiero po powrocie p. premiera do Warszawy.

## Marsz. Piłsudska w Krynicy

P. marszałkowa Piłsudska wyjechała wczoraj wieczorem wraz z córeczkami na kilkudniowy pobyt do Krynicy.

## Aresztowany dyrektor banku wypuszczony na wolną stopę

WIEDEŃ, 28, 12. (PAT). Donoszą z Lizbony, że aresztowanego b. dyrektora Austriackiego Zakładu Kredytowego, Ehrenfesta wypuszczono na wolną stopę. Policja lizbońska pozwoliła mu zamieszkać w hotelu. Do czasu załatwienia sprawy wydania go władzom austriackim, ma on obowiązek codziennego zgłaszania się w urzędzie policyjnym.

## Reduta Sylwestrowa PRZYTUŁISKA

dn. 31 grudnia 1931 r. w Filharmonji Małej (OAZA) Narutowicza 20.

Hallo! Hallo! sensacja nowa W czwartek „Reduta Sylwestrowa”

W salonach „Filharmonji Małej” Jest rendez-vous elity całej.

Znikną wnet troski i udreki, Gdy w północ zabrzmią gongu dźwięki.

Skończy się wreszcie kryzys „Lugi”.

Przybędzie rok trzydziesty drugi Zjawi się jasny i spokojny, Młody, radosny i wielce hojny. Wnieście na salę zapomnienie Przebytych chwil i da wytechnienie.

Rozpocznie się cudowna noc: Atrakcji miłych będzie moc, A niespodzianek aż tysiące, W tych szczęścia koło czarujące

Ognisty jazz, czarowne tony, Bufet obficie zaopatrzony, Gdzie pod takt Rumbi człowiek marzy,

A ceny... jak na wyprzedzący.

Trunków popłynie potok złoty Radość i szal, niema karoty!!! Rozkosznie bawią się ludziska Na rzecz i z racji „Przytułiska”.

## Japonia nie przyjęłaby Mandżurji

„Otwarte drzwi” i równe szanse dla wszystkich Ofenzywa japońska nadal trwa

TOKIO, 28, 12. (PAT). Premier japoński oświadczył w wywiadzie prasowym: Japonia nie przyjęłaby Mandżurji nawet gdyby została jej ofiarowana w prezencie, a to z powodu olbrzymich kosztów, jakie pociągałaby za sobą obrona granic Mandżurji, rozciągających się na bardzo znacznej przestrzeni. Pre-

mier stwierdził, że Japonia dąży jedynie do zabezpieczenia swych praw, wynikających z traktatów.

Ogłoszone oświadczenie rządowe, stwierdzające, iż Japonia prowadzi politykę „otwartych drzwi” dzięki której wszyscy będą mieli w Mandżurji równe szanse.

TOKIO, 28, 12. (PAT). Wiadomość, jakoby we wczorajszych walkach w okolicach Czin-Czau zginęło zgorą 100 japończyków, nie została dotychczas potwierdzona, niemniej jednak, jak donoszą, trwa od samego rana zażarta walka między wojskami japońskimi a chińskimi w odległości 6 kilometrów na południo-zachód od Tinszwang-Tai.

Japończycy zajęli San - Szu-tzu i Matao. Brygada generała Amanos, rozdzielona na 3 kolumny przy pomocy samolotów wywiera energiczny napór na nieprzyjaciela.

SOUTH ELMSALL (Yorkshire Anglija) (PAT). — Dziś rano 7 sży garów opuściło się do szybu w kopalni węgla w Frickley celem dokonania inspekcji przed otwarciem szybu po świętach B. Narodzenia. Pięciu sżygarów poniosło śmierć od nagromadzonych w szybie gazów trujących.

## Kartel pończoszniczków został wczoraj ostatecznie utworzony

W lokalu stowarzyszenia przemysłowców pończoszniczych (Andrzeja 14) odbyło się wczoraj wieczorem walne zgromadzenie, poświęcone sprawom utworzenia kartelu. Projekt ten, rozważany już od dłuższego czasu, w dniu wczorajszym miał być ostatecznie załatwiony. Przedstawiciele wszystkich firm opowiedzieli się za utworzeniem kartelu. Dokonano wobec tego wyboru specjalnej komisji do opracowania statutu, w skład któ-

rej weszło 9 przemysłowców łódzkich, jeden z Aleksandrowa i jeden z Warszawy.

Uchwalono, aby ci przemysłowcy, których fabryki są nieczynne, uruchomili je dopiero po uchwale specjalnej komisji; zaś w fabrykach czynnych od soboty, 2 stycznia 1932 r. wymówiona ma być praca robotnikom do 15 stycznia roku przyszłego i przerwa ma trwać do chwili zorganizowania kartelu.

## Cztery katastrofy okrętowe Szalejąca na Bałtyku burza zatapia statki i wyrzuca na mieliznę

GDĄŃSK, 28, 12. (PAT). Szalejąca na Bałtyku gwałtowna burza wyrządziła znaczne szkody. Kilka okrętów szukało schronienia w porcie gdańskim. Cztery okręty uległy katastrofom mniej lub więcej poważnym.

Lotewski statek „Bartawa” zdążający z ładunkiem węgla do Libawy rzucony został przez burzę na

mieliznę w odległości kilkunastu mil od Libawy.

Drugi okręt litewski „Livonja” rzucony na kamienistą ławicę uległ prawdopodobnie zupełnemu zatopieniu. Załogę uratowano przy pomocy pomocniczego statku lotewskiego; jedynie kapitan pozostał na okręcie odmawiając opuszczenia go.

Trzeci również lotewski statek „Evemor” zdążający po ładunek do Gdańska został wyrzucony na mieliznę.

Wreszcie czwarty statek jadący z Gdańska do Genui osiadł na mieliznie podczas przepływu przez Belt.

## Skandal dyplomatyczny w Moskwie

Sekretarz poselstwa czechosłowackiego organizatorem zamachu na ambasadora japońskiego

Na rozkaz sowieckiego komisarjatu spraw zagranicznych w Moskwie pierwszy sekretarz czechosłowackiej misji dyplomatycznej, Vaniek, w ciągu 24 godzin opuścił ZSSR. Sensacyjne to nagłego wydalenia dyplomaty czeskiego, według wersji sowieckiej, jest następujące: Sekretarz legacji, Vaniek, miał organizować zamach na ambasadora japońskiego w Moskwie, Hiroty i w tym celu namawiał urzędnika komisarja-

tu komunikacji Gorina do wykonania zamachu. Gorin doniósł GPU o planowanym zamachu. Komisarjat spraw zagranicznych zażądał wyjaśnień od charge d'affaires Czechosłowacji oraz natychmiastowego wyjazdu Vanieka z Moskwy. Vaniek wyjechał niezwłocznie z Moskwy do Rygi.

Charakterystycznym jest, że Gorin, który sam doniósł o rzekomym planie zamachu na ambasadora japońskiego, został aresztowany.

Znajduje się on w więzieniu GPU.

Z Pragi telegrafują, że Benesz, minister spraw zagranicznych Czechosłowacji, zarządził ściśle dochodzenie w tej tajemniczej sprawie.

W dniu wczorajszym p. Vaniek przejeżdżał przez Warszawę w drodze do Pragi. P. Vaniek oświadczył, że z ambasadorem japońskim w Moskwie łączyły go stosunki bardzo przyjazne; w dniu wyjazdu p. Vanieka z Moskwy ambasador Hirota nadesłał mu pozdrowienie.

Jak z powyższego widać, afera z p. Vanikiem zakrawa na prowokację. Ale jaki był jej cel? Sfery sowieckie twierdzą, że w celu wywołania wojny między Japonją i Rosją.

## W kinie runął balkon

10 osób rannych, 4 w stanie beznadziejnym

LUBLIN, 28, 12. (PAT). W jednym z kinoteatrów w Chełmie Lubelskim podczas przedstawienia za walił się balkon wypełniony pu-

blicznością. 10 osób zostało rannych, z tego cztery przewieziono w stanie beznadziejnym do szpitala.

W czwartek, 31/XII 1931 o godz. 12 w nocy

## Wielki Sylwester w Casinie

udział przyjmują:

NAJJAŚNIEJSZE GWIAZDY STOLICY

w specjalnym, przebojowym, sylwestrowym repertuarze.

# Zamordowany hulaka Jak zginął amerykańnik Richard Wall

**Tomaszów**  
SĘDZIA REJENTEM  
Dnia 7 grudnia r. b. sędzia grodzki m. Tomaszowa p. Mieczysław Grygosiński został delegowany aż do odwołania przez p. ministra sprawiedliwości do pełnienia obowiązków notariusza w Bilgoraju w okręgu sądu okręgowego Zamoc, apelacja lubelska.

**ARESZTOWANY KOMBINATOR**  
Na granicy polsko-niemieckiej w Katowicach został ujęty Hermann, sprawca machinacji z książeczkami kasowymi, których używał jako zastawu w kolekturach państwowych, dając tomaszowskiej K. K. O. portfel weksli fikcyjnych. Po ziożeniu kaucji zł. 15 tysięcy został on zwolniony z aresztu.

**O LINGUAPHONIE**  
pisze Antoni Stonimski w „Wiadomościach Literackich” w sposób następujący:

„Jest to najbardziej celowy i najpraktyczniejszy sposób nauczania się obcego języka i przyswojenia sobie idealnej wymowy. Przy pomocy tego pięknego wynalazku może każdy z nas przy niewielkich kosztach, nauczyć się biegle każdego języka. Po paru miesiącach obcowania z cierpliwym prof. Jamesem na bierzece prawdziwej znajomości żywego języka, rdzennie angielskiej wymowy i nieocenionego osłuchania się z obcą mową. Jeśli połowę tylko czasu, który poświęcać na bridge'a, poświęcić na te konserwy z Cambridge, nauczycie się w pół roku mówić po angielsku. Amerykańskie filmy dźwiękowe nabiorą dla was sensu, uniezależnicie się od niechlujnych tłumaczy. „Linguaphone” otworzy wam okno na Europę, umożliwi bezpośrednio obcowanie ze światem cywilizowanym”.

Oddział Łódzki instytutu Linguaphone mieści się przy ul. Przejazd 19.

**PARYŻ**, w grudniu.  
Trochę za dużo morduje się w dzisiejszych czasach, w świecie wytrąconym ze swych posad. Jedynie zbrodnie z niezwykłych pobudek lub w szczególny sposób dokonane znajdują jeszcze zainteresowanie wśród zblazowanych czytelników gazety.

Zamordowanie amerykańnika Richarda Walla w okolicy Paryża stanowiło sensację jedynie w ciągu 24 godzin. Pierwszy rozdział rozpoczął się, jak tajemniczy romans kryminalny; jednakże policja bardzo zrećnie i szybko wykryła, że morderca Guy Davin zastrzelił swego przyjaciela z najwycieczniejszej chęci zysku, i że wyrafinowana inscenizacja ohydny czynu właściwie była jednym wielkim głupstwem.

A jednak tragiczna śmierć Richarda Walla nie jest zwykłym zakończeniem jego smutnego życia. Człowiek, który wszystkim jego przyjaciółom wydawał się nieszczerym niedołęgą, dowiódł swem ostatnim słowem, że w lepszych czasach i wśród innego otoczenia mógłby się stać użytecznym obywatelem.

Richard Wall przybył jako młody człowiek z wielkim majątkiem do Paryża i zaczął natychmiast wydawać pieniądze pełnemi garściami. Kiedy zjawiał się w jakimś barze na Montmartrze, wszyscy, którzy sobie tego życzyli, byli jego gośćmi. Dziewczęta i ich sutenery, orkiestra, nawet kelnerzy, spijali się szampanem. Wszyscy mogli żyć wedle swej fantazji, póki portfel Walla był pełny. Jednakże powoli portfel ten stawał się coraz

cieńszy i młody utracjusz musiał pomyśleć o tem, by zarabiać na życie. Przez pewien czas szło mu jakos jeszcze przy pomocy podejrzanych spekulacji i pożyczek, ale oszołomione alkoholem sumienie nie miało dość siły, aby przewyciężyć wezwstkie zastrzeżenia. Od rze czywistych przestępstw Richard Wall trzymał się zdala. Ale wpadł w coraz gorsze towarzystwo. Ostatnio, zdaje się robił interesy na dostarczaniu oszalałających trucizną. Ale później nagle zniknął.

Nie zwróciło to specjalnej uwagi, gdyż Richard Wall miał zwyczaj pozostawiać w małych hotelikach niezapłacony dług za mieszkanie po nagłym wyjeździe.

Kiedy pisma podały ilustym drukiem wiadomość o tajemniczym morderstwie, nikomu się jeszcze nie śniło, że wesoly Richard Wall został zamordowany. W lesie pod Vincennes znaleziono porzucone auto z poplamionemi krwią poduszkami. Jednocześnie na drodze leśnej pod Triel pewien robotnik

odkrył popalone części ubrania. Kilka kilometrów dalej leżało siedzenie z samochodu, przesiąknięte krwią.

Początkowo dopatrywano się w morderstwie dramatu zazdrości. Jednakże przez przypadek policja wpadła na właściwy trop. Szczególny guzik od spodni i napót spalona podszewka od kamizelki pozwoliły stwierdzić identyczność za mordowanego, a następnie odnaleźć mordercę — młodego hulakę z dobrej rodziny, przyjaciela Richarda Walla, 25-letniego francuza Guy Davina. Ten młodzieniec wzór męskiej elegancji, amator i wielbiciel sportu, ożeniony za młodu, cheiwy życia i użycia, pozbawiony wszelkich staromodnych skrupułów, zainkasował dla Richarda Walla czek na sumę trzystu dolarów; przyszło mu do głowy, że wartoby zatrzymać te pieniądze dla siebie. Dałoby się to uskutecznić w bardzo prosty sposób, gdyby usunąć prawego właściciela.

Guy Davin zaprosił podchmielnego przyjaciela na spacer samochodem. Zawiózł go do lasu pod Paryżem. Opowiadając Mowcipy, z zimną krwią wyjął rewolwer z kieszeni. Richard Wall śmiał się z Pieprznego kawału Przyjaciela. Guy Davin przyłożył rewolwer do tyłu głowy swego towarzysza i wypalił. Richard Wall padł, zalewając się krwią.

„All right!” — powiedział umierając.

Było to najmądrzejsze i najprawdziwsze słowo, jakie wypowiedział Richard Wall w ciągu ostatnich dziesięciu lat swego młodego życia. P. B.

**Prywatne**  
**POGOTOWIE LEKARSKIE**  
Zielona 6. **12-3333**  
Telefon:

Udziela doraźnej pomocy lekarskiej we wszelkich wypadkach nagłych o każdej porze dnia i nocy. Lekarska pomoc akuszerski-ginekologiczna.

## Nowy spis ludności w Łodzi Sensacyjny projekt wywołał duże poruszenie

Ponieważ żaden spis ludności nie daje dokładnych danych gdyż wiele osób, w dniu, w którym odbywa się spis, znajduje się w podróży, a innych znów osób nie można zastać w domu ani w dzień ani w nocy władze noszą się z zamiarem dokonania w Łodzi nowego spisu ludności w teatrze „Bomba”.

W teatrze tym bowiem, na programie „...a „Bomba” się śmieje” spotkać można wszystkich bez wyjątku mieszkańców Łodzi, nawet tych, których się nigdy nie zastaje w mieszkaniu, ani w lokalach publicznych. Musimy więc stwierdzić, że istotnie tylko „Bomba” nadaje się do celów spisowych.

**Dźwiękowe kino**  
**LUNA**  
Dzisiaj i dni następnych! Wspaniały program świąteczny dla miłośników pięknej gry i sztuki, Najczarowniejsza para kochanków. Uosobienie czaru, wdzięku i słodyczy JANET GAYNOR i bohaterki ulubieniec publiczności CHARLES FARRELL. — Kochają, tęsknią, ośnią, porwą i zachwycają w przepięknym filmie miłości i poświęcenia  
**„MELODJA SZCZĘŚCIA”**  
Wytwórnia FOX-FILM.  
NADPROGRAMY.  
Początek seansów o godz. 4-ej po poł. w święta o godz. 12-ej w poł. Ceny miejsc normalne. W święta od g. 12-ej do 3-ej po 50 gr. i 1— zł.

**Dźwiękowy Teatr Świetlny**  
**CASINO**  
Dzisiaj i dni następnych  
Czaruje i zachwyca swą grą **RAMON NOVARRO** bożyszczko kobiet całego świata  
w filmie **„NAD RANEM”** wg. powieści Artura Schnitzlera p. t. „Gra o Brzasku. — Nad programy i Tygodniki dźwiękowe  
Początek seansów o 4.30.

**1-szy dźwiękowy Kino-Teatr w Łodzi**  
**SPLENDID**  
ul. Narutowicza 20  
Dzisiaj i dni następnych!  
**„BAL W OPERZE”**  
To szaleństwo najpiękniejszych kobiet — roznamietnionych pocałunkami przy musującym szampanie — to bezpamiętne dążenie do czarującego sam na sam, przebojowe melodie: tango: SANTA LUCJA i walc ang. „MUZYKA TANIEC I NOC”. — W rolach głównych: LIANA HAD, IWAN PETROWICZ, GEORG ALEXANDER. Nadprogram — „Micky Maus” groteska kreskowa — oraz specjalny świąteczny dodatek „Paramountu” i aktualności krajowe. Początek seansów o 4-ej. — Dyrekcja kinoteatru Splendid” pragnąc swoim stałym bywalcom uprzyjemnić święta, zaangażowała wyborową orkiestrę pod dyktando P LEWAKA, która grać będzie podczas przerwy każdego sensu.

**DZWIĘKOWE**  
**GRAND KINO**  
Dzisiaj i dni następnych!  
Najwesoły film świata.  
**SMIECH — TO ZDROWIE**  
a do beztrudnego śmiechu przez całe 2 godziny zmuszają nas najślawniejsi komicy świata Stan LAUREL i Oliver HARDY w swym pierwszym długometrażowym filmie p.t. „LAUREL I HARDY ZA KRATAMI”. Świat przez pryzmat komizmu — najwesołszy ludzi świata, Oliver Hardy — śiewpa Stan Laurel — łańczy, Aby zapomnieć o troskach dnia codziennego musisz przyjść do „GRAND-KINA”.  
Nadprogram Parodia filmu „Na zachodzie bez zmian” w wykonaniu zespołu psów „Metra”, oraz rewelacyjny dodatek kreskowy p.t. „Frigo w zalotach”. — Takiemu programowi i nadprogramowi jeszcze w Łodzi nie było — Początek seansów o 4-ej.

**Dźwiękowy Kino-Teatr**  
**„CAPITOL”**  
Ceny miejsc popularne.  
Dzisiaj i dni następnych!  
Arcydzieło dźwiękowe reżyserji mistrza Ernesta Lubicza p.t.  
W rolach głównych: Maurice Chevalier, Claudette Colbert. Muzyka i teksty piosenek Oskara Straussa.  
Nadprogram dźwiękowy dodatek i aktualności z kraju. — Początek w dni powszednie o g. 4.30, w soboty i niedziele o 1-ej. — Sala mocno ogrzana.

Dzisiaj i dni następnych! Wielki szampański program świąt. Produkcja 1931-32. Najwięksi ulubieńcy starych i młodych. Królowie humoru i śmiechu  
**PAT i PATACHON** jako „BEZDOMNI”  
otwierają międzynarodowy kongres włóczków, lazików, dra-piechróstów oraz zdobywają miłość, uznanie i pieniądze  
Nad program: Romuald Gierasieński w 2 aktowym arcywesołym skeczu mówionym jako „RAPPOPORT W WOJSKU” rozweseli wszystkich swym humorem i dowcipem.  
Początek seansów o godz. 4 po poł. Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 gr. i 1 zł. Aparatura światowej sławy „Klangfilm”.

## Trochę humoru



## Gość hotelowy

zapomniał w domu szczoteczki do zębów i wystawia sztuczną szczękę do czyszczenia.

## Wiadomości bieżące

## Życzenia noworoczne u p. wojewody Jaszczolta

Wzorem lat ubiegłych pan wojewoda Władysław Jaszczolt będzie przyjmował życzenia noworoczne dla p. Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej i rządu od przedstawicieli władz, duchowieństwa oraz instytucji samorządowych i społecznych, w piątek, dnia 1 stycznia 1932 r. o godz. 1 popołudniu.

## Restauracje w Sylwestra otwarte całą noc

Lódzkie starostwo grodzkie udzielać będzie zezwoleń na dłuższe otwarcie zakładów gastronomicznych w noc Sylwestrową. Zakłady I kategorii będą mogły być otwarte do godz. 7 rano a zakłady II kategorii do godz. 5 rano. Podania o zezwolenie na przedłużenie godzin należy składać do dnia 29 grudnia włącznie. (b)

## Noene dyżury aptek

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: J. Kopyrowskiego (Nowo Miejska 15), S. Trawkowskiej (Brzezińska 56), M. Rozenbluma (Śródmiejska 21), M. Bartoszewskiego (Piotrkowska 95), J. Kłupka (Kątna 54), L. Czyńskiego (Rokicińska 53).

Dr. med.

## Józef Lubicz chirurg ortopeda

Południowa 9

przyjm. 3—4<sup>1/2</sup>, telef. 183-17.

## Nowe stacje benzynowe

Przy zbiegu ulic Piotrkowskiej i Karola, na pustym dotychczas placu, wzniosła firma „Drago” stację benzynową w stylu europejskim, która zewnętrznym wyglądem przypomina się do upiększenia miasta. Podobne stacje firma „Drago” wzniosła przy ul. Zgierskiej 98, Rzgowskiej 85. Obie te stacje urządzone nadzwyczaj starannie, tworzą miłą dla oka całość. Zaznaczyć należy, że firma „Drago” ponadto posiada stacje na dworcach autobusowych przy ul. Wólczańskiej 232 i Łagiewnickiej 49, oraz nosi się z zamiarem urządzenia benzynowej stacji na ulicy Rokicińskiej w dzielnicy Widzewa, oraz przy Placu Reymonta.

# Groźny pożar fabryki w Łodzi

## Wskutek samozapalenia się włókna w selfaktorze 2-piętrowy budynek stanął w ogniu

Wczoraj nad ranem centrala straży ogniowej zaalarmowana została

pożarem fabryki przy ul. Trębackiej 2.

We wspomnianej posesji, Majera Vogla dzierżawi lokal fabryczny firma Ryszard Wegner i Peter przedzalnia i szarparnia, pracująca zarobkowo. Fabryka rozlokowana jest na parterze i dwu piętrach.

W sali parterowej umieszczone są gremple, na pierwszym i drugim piętrze zespoły selfaktorów odpadkowych.

Wczoraj około godziny 5.30 rano, kiedy w fabryce zatrudniona była pierwsza zmiana, nagle na pierwszym piętrze powstał pożar.

Ponieważ selfaktory smarowane są mieszaniną oliwy z natą, ogień natrafiając na łatwopalny materiał objął momentalnie całą salę.

Robotnicy poczęli w panice ratować się ucieczką.

Paru przytomniejszych podbiegło do kantoru i po wybieciu szyby zaalarmowało straź ogniową. Tymczasem płomienie po objęciu wszystkich drewnia-

nych części maszyn, po leżących na ziemi odpadkach bawelny przedostały się do komory II nowej, zajęły transmisję i w mgnieniu oka przedostały się na drugie piętro.

Wkrótce i tu płomienie zaczęły swą niszczycielską pracę.

Zachodziło niebezpieczeństwo objęcia przez pożar dachu, a co za tem idzie przeniesienia się ognia na sąsiednie posesje, mieszczące przeważnie lokale fabryczne.

## Perły i róże...

Zęby i usta:

rząd pereł wśród róży...

Zachowaj Pani

ich czar jaknajdłużej...

Jest to możliwe tylko przy codziennym stosowaniu pasty, mydła, eliksiru

## Dentosan

# Redukcja 2.500 robotników i 180 pracowników w hucie „Pokoju”

W dniu dzisiejszym odbędzie się walne zebranie wierzycieli katowickiej huty „Pokoju”. Zakłady przedsiębiorstwa tego zamknięte są narazie do 11 stycznia.

Z bilansu firmy wynikają passy w wysokości 80 milj. zł. Większe pozycje stanowią zaległe po-

datki i należności instytucji ubezpieczeń społecznych. Urzędnicy i robotnicy otrzymają zaległości płac w ratach. W ostatniej chwili władze skarbowe zwróciły zarządowi firmy sumę 108,000 zł, która początkowo została zasekwestrowana.

## Morderca Kwiatkowskiej stawiony będzie przed sąd zwykły

Jak już donosiliśmy, w dniu 9 b. m. 46-letni Stefan Ożarowicz, zamieszkały przy ul. Kopernika 43, z zawodu tkacz, zamordował kilku cjasami noża 31-letnią Gertrudę Kwiatkowską w bramie domu, przy ulicy Cmentarnej 1.

Jak wiadomo morderstwa tego Ożarowicz dokonał z powo-

du porzucenia go przez Kwiatkowską.

Sledztwo w tej sprawie prowadzone było początkowo w trybie doraźnym. Jak się jednak obecnie dowiadujemy, sprawa mordercy Kwiatkowskiej rozpatrywana będzie przez sąd zwykły. (p)

## Teatr i Muzyka

## TEATR POPULARNY

Dziś i codziennie operetka W. Bromnea p. t. „Najpiękniejsza z kobiet” z Marjanem Wawrzkowiczem.

Tradycyjnym zwyczajem teatr popularny daje dwa przedstawienia o godz. 12 i 2 w nocy (Sylwester). Wielka rewja p. t. „Na wesoło w popularnym” z gościnnym występem M. Wawrzkowicza.

## TEATR MIEJSKI

Dziś reportaż Rehfisha i Herzoga „Sprawa Dreyfusa”.

We środę i czwartek „Dr. Stieglitz” z niezrównanym Michałem Zniczenem.

## TEATR KAMERALNY

Dziś, jutro i pojutrze wiecz. urocz. wesoła komedia Jerome-Jerome’a „Miss Hobbs”, która dzieki świetnej reżyserji dyr. K. Borowskiego i kapitalnej grze całego zespołu z J. Macherską na czele stała się artystyczną sensacją chwili.

## KALINÓWNA WYJEZDZA

Jak się dowiadujemy świetna artystka warszawska „Bandy” p.

Dora Kalinówna, występująca gościnnie w teatrze „Coctail”, w związku z zobowiązaniem jakie ją łączy z „Bandą” pozostaje jeszcze jedynie dwa dni w „Coctailu” po czym opuszcza Łódź. Dyrekcja „Coctailu” komunikuje, że dzień dzisiejszy oraz jutrzejszy są ostatnimi dwoma dniami gościnnych występów Kalinówny, Nory Ney, Borońskiego i Minowicza w rewelacyjnym programie świątecznym „Coctailu” p. t. „Aż 4 asy”.

Powyższa wiadomość niewątpliwie spowoduje, iż ci z pośród łodzian, którzy dotychczas nie widzieli obecnego programu „Coctailu” pospieszą zaopatrzyć się w bilety w kasie dziennej mieszczącej się w biurze gazetowym w halu „Grand Hotelu” (tel. 223-30 i 101-30), by uniknąć panującego przy kasie wieczorowej (tel. 106-73) natłoku.

Nadkomplety, przy jakich odbywają się codziennie przedstawienia w teatrze „Coctail” pouczają, że wcześniejsze zaopatrzenie się w bilety jest bezwzględnie wskazane.

Po paru minutach nadjechała straź w sile

pięciu oddziałów.

Akcja strażaków szła w pier szym rzędzie w kierunku zabezpieczenia dachu, a następnie murów i maszyn. Istniało również niebezpieczeństwo przedostania się ognia

do schronu

benzyny i nafty,

który wbrew przepisom przeciwpożarowym, znajdował się tuż w pobliżu lokalu fabrycznego. —

Ofiarna praca straży przyniosła wreszcie, po dwugodzinnej przeszło akcji pożądany rezultat.

Po wybieciu szyb na parterze, dokąd w międzyczasie z nieustalonych przyczyn przedostał się ogień, strażacy dostali się do wnętrza, które zalali wodą. Następnie przy pomocy drabin zdołano dostać się na piętra, gdzie również ugaszono ogień.

Okazało się, że pożar powstał wskutek tarcia w hębnie selfaktora, a następnie rozprzestrzenił się na cały lokal.

Na pierwszym piętrze spłonęły doszczętnie drewniane części maszyn

oraz niewielka ilość odpadków bawełnianych, które znajdowały się na maszynach. Na drugim, dokąd pożar przedostał się później, maszyny są lekko uszkodzone, okopcone i zalane wodą.

Parter, gdzie mieściły się zgrzeblarki (stanowiące największą wartość) ocalał, są tam jednak poważne

szkody, spowodowane przez wodę raczej niż przez ogień.

Obecnie w fabryce pracuje się nad usuwaniem zwęglonych części maszyn i odpadków. — Właściciel murów Majer Vogel zaangażował natychmiast robotników do naprawienia dachu i zabezpieczenia okien, celem zapobiegnięcia niszczeniu się maszyn.

Straty spowodowane uszkodzeniem maszyn przez ogień i wodę wahają się w granicach od 5 — 6 tysięcy dolarów.

Maszyny były zabezpieczone w 5 towarzystwach po 20 proc.: w „Silezji”, „Polonji”, „Krakowskiem”, „Przezorności” i „Orle”. Straty te są niewielkie, a to dzięki uratowaniu wilkowni, składu i szarparni, które nie ucierpiały prawie wcale.

Budynek, który został nieznacznie tylko uszkodzony, ubezpieczony był w 50 proc. w „Piaście” i po 25 proc. w Assicurazioni Generali i „Przezorności”.

Fabryka Wegnera i Petera zatrudniała 77 robotników i w ostatnich czasach pracowała na dwie zmiany.

## Dźwiękowe Kino „APOLLO”

Dziś i dni następnych!

Najwspanialsze arcydzieło tego-rocznej produkcji realizacji mistrza Rene Clota twórcy filmu „Pod dachami Paryża” p. t.

## MILJON

Arcydzieło, które porywa, emocjonuje, zachwyca, wzrusza, oszalałami. W rolach głównych: uroczą Anna Bella oraz znakomici Rene Lefebrie i Lonis Allibert

Pocz. codz. o g. 4-ej, w sob., niedz. i święta o 12

## Proces ekspedytorów wyznaczony został na dzień 16 stycznia

W swoim czasie głośną była w Łodzi sprawa wykrycia nadużyć w Łódzkiej Agencji Celnnej polskich kolei państwowych.

Podczas prowadzenia dochodzenia przez wydział śledczy w Łodzi w asystencji specjalnej komisji ministerjalnej, stwierdzono, iż nadużycia sięgają około pół miliona złotych na szkodę skarbu państwa. Sprawa powyższa rozpoznawana będzie w dniu 16 stycznia 1932 roku w tutejszym sądzie okręgowym w Łodzi pod przewodnictwem sędziego Jesionowskiego. Ogółem oskarżonych w sprawie tej jest 24, rekrutujących się z pośród urzędników agencji celnej oraz z pośród przedstawicieli poszczególnych biur ekspedycyjnych na terenie

naszego miasta.

Wszyscy pociągnięci zostali do odpowiedzialności o to, że w okresie do listopada 1930 r. w Łodzi, działając świadomie wspólnie skłaniali zapomocą datków pieniężnych urzędników Ag. Celn. do popełniania nadużyć w zakresie obowiązków polegających na tym, że wydawali oni poszczególnym firmom towary z magazynu celnego z wiedzą o tem, iż należne od tych towarów opłaty składowe i roboty nie zostały przez firmy te wniesione do kasy agencji celnej.

Wszyscy oskarżeni pozostają do rozprawy sądowej na wolnej stopie za kaucjami w wysokości od 500 do 50.000 złotych. (m)

W dniu 28 bm. zmarł po długich i ciężkich cierpieniach nasz ukochany mąż i ojciec

**B. P.**

# JAN LANDAU

Na smutny obrzęd pogrzebowy, który odbędzie się dziś, we wtorek, 29 b. m. o godz. 1-ej po poł. z domu przedpogrzebowego, zapraszają krewnych, znajomych i przyjaciół pogrążeni w głębokim żalu

**Żona, córki, zięć i rodzina.**

Uprasza się o nieskładanie kondolencyj.

Z powodu zgonu naszego nieodżałowanego Szefa

**B. P.**

# JANA LANDAUA

składamy Rodzinie wyrazy głębokiego współczucia.

W Zmarłym tracimy szlachetnego Szefa, gorliwego współpracownika, to też pamięć o Nim zachowamy na zawsze

**PERSONEL**

biura, składu i fabryki firmy „PAW”

Naszemu współwłaścicielowi i szefowi p. MAKSOWI ZELWEROWI i pozostałej Rodzinie z powodu zgonu nieodżałowanego

# b. p. JANA LANDAUA

wyrazy najgłębszego współczucia składa

**Zarząd, Personel, Majstrowie i Robotnicy  
firmy Ludwik Hausman i Spółka, Ruda Pabjanicka**

## Prywatna poczta w Łodzi

### Pomysłowy oszust z powodzeniem konkurował z instytucją państwową

Dyrekcja urzędu pocztowego, zwróciła uwagę na stosunkowo niski obieg awizacji o terminach płatności weksli nieproporcjonalnie mały w porównaniu z liczbą weksli, znajdujących się w obiegu, protestowanych względnie wykupionych.

Dyrekcja zwróciła się do władz śledczych, komunikując swe spostrzeżenia.

W toku kilkudniowych obserwacji stwierdzono, że rzeczywiście na terenie m. Łodzi zorganizowana została prywatna poczta, która mieściła się w Prywatnym mieszkaniu Lajba Icksona przy ulicy Południowej 9.

Władze śledcze znalazły dobrze urządzone „urząd pocztowy”, w skład którego wchodziło dwóch urzędników, pracujących na miejscu oraz 15 listonoszów i gońców

zajmujących się roznoszeniem poczty.

Policja zastała urzędników „prywatnej poczty” przy gorączkowej pracy, nad segregowaniem przyniesionych awizacji bankowych, oraz notowaniem honorarijów za dostarczane przesyłki. Jak ustalono działalność urzędu pocztowego Icksona polegała na tem, że wszedł on w porozumienie z poszczególnymi bankami, od których pobierał awizacje o terminach płatności weksli, pobierając za doręczenie 15 gr. Stanowiło to pewne udogodnienie, albowiem bank otrzymywał pokwitów w odbiorcy.

Stwierdzono również, że Ickson niezależnie od powyższego wchodził również w porozumienie z prywatnymi instytucjami i osobami, przyjmował do doręczenia, za minimalną opłatą, zawiadomienia, za

proszenia na zabawy, śluby, wieczorki itp.

Stałymi klientami biura pocztowego Icksona były następujące banki: Bank spółdzielczy drobnych kupców, Ogrodowa 2, Bank Dyskontowy Spółdzielczy, Piotrkowska 43, Bank Zachodni, Piotrkowska 52, Gdański Bank Handlowo-Przemysłowy, oddział w Łodzi, Piotrkowska 74, Bank Kredytowy Właścicieli Nieruchomości, Piotrkowska 39, T-wo Kredytowe, Piotrkowska 19 i Centralne Stowarzyszenie Kupców, Piotrkowska 10.

Ustalono, że Ickson swą „pocztę” prowadził od dłuższego czasu i z tego tytułu naraził pocztę na olbrzymie straty, sięgające ponad 100,000 zł. Wobec takiego stanu rzeczy, władze śledcze zamknęły biuro Icksona, właściciela zaś pociągnięto do odpowiedzialności karnej. (a)

## Pieczczywo staniało

Kalkulacja cen mięsa poddana będzie rewizji

W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie komisji cennikowej przy magistracie łódzkim. Posiedzeniu przewodniczył wiceprezydent Rapalski.

Komisja po dłuższych obradach postanowiła obniżyc cenę pieczywa o 5 procent. Cenę mięsa nie zmieniono, mimo, że powzięta została uchwała w przedmiocie zrewidowania zasadniczej kalkulacji.

W trakcie dyskusji komisja ujawniła fakt niestosowania się wielu rzeźników do cen, ustalonych przez magistrat. Okazało się, że cech rzeźników wy-dawał swym członkom zarządzenia, sprzeczne z cennikiem oficjalnym i na tej podstawie sprzedawano mięso i przetwory mięsne w masarniach po znacznie droższych cenach.

Przeciwko temu zaprotestowali energicznie przedstawiciele konsumentów, a magistrat przyrzekł w odpowiedzi na interpelację, zainteresować się całą tą sprawą. Pod koniec obrad postanowiono wybrać specjalną podkomisję dla zbadania kalkulacji cen mięsa.

### Ofiary

złożone w redakcji „Głosu Porannego”

Z okazji zaślubin naszego nauczyciela, składamy zamiast kwiatów zł. 4,50 dla najbardziej potrzebujących. Uczniowie klasy VII szk. powsz. Nr. 130.

Z okazji 30-lecia ślubu państwa P. Gerszowskich ofiarują Adolffstwo Babiacy na internat dla dzieci i fermę w Helenówku — zamiast kwiatów zł. 20.—.

Dla bezrobotnych zł. 3.— od B. R.

# Jej Ekscelencja Miłość

Kącik radiowy

## 90 milionów

Międzynarodowa unia radiofoniczna oblicza ilość słuchaczy radia w świecie na 70,000,000 do 90,000,000. Jest to naturalnie cyfra przybliżona.

Wyrazicielem i obrońcą interesów tej tak licznej rzeszy słuchaczy, jest międzynarodowa unia radiofoniczna, do której należą prawie wszystkie towarzystwa radiofoniczne Europy; poza Europą należą do niej tow. radiofoniczne w Ameryce oraz indyjskie, japońskie i australijskie.

W r. 1922 powstały w Europie pierwsze słabe stacyjki nadawcze i odtąd nastąpił niesłychany rozwój radiofonii. Już w r. 1925 ilość stacji natyle wzrosła, że zaczęły sobie nawzajem przeszkadzać. Wtedy to najstarsze towarzystwo radiowe w Europie: Broadcasting brytyjski zaproponował zwołanie konferencji wszystkich towarzystw zainteresowanych w Europie i na tej konferencji 3 i 4 kwietnia, powstała międzynarodowa unia radiofoniczna.

Powstała rada zarządzająca, posiadająca stałe biuro w Genewie; wszystkie kwestje, dotyczące radiofonii, a więc kulturalne, prawne, techniczne zostały przekazane odpowiednim komisjom.

Celem unii, jak wskazują jej statuty, jest obrona praw jej członków na terenie międzynarodowym i rozwiązanie wszelkich problemów, związanych z rozwojem radiofonii, oraz popieranie wszelkich projektów i propozycji, związanych z radiofonią.

Na czele tej organizacji stoi rada, w skład której wchodzi przedstawiciel każdego europejskiego państwa, mającego u siebie zorganizowaną radiofonię. Rada owa składa się obecnie z 22 członków. Na czele jej stoi admirał Cerpendale. Prace podzielone są pomiędzy 6 komisji, a mianowicie: komisja prawna — prezesem której jest p. dr. L. Sourek (Czechosłowacja). Komisja miesza — prezes dr. Raestad (Norwegia). Komisja programowa — prezes O. Czejaja (Austria). Komisja wymiany programów — prezes dr. Z. Chamiec (Polska). Komisja techniczna — Prezes inż. B. Bräiffard i Komisja specjalna, zajmująca się sprawami organizacyjnymi, na terenie międzynarodowym — prezes dr. Sourek.

Jednym z najważniejszych zadań unii, było uporządkowanie chaosu, panującego wśród fal, służących do radiofonii. W r. 1926 stworzony został tak zwany plan genewski, a w r. 1928 plan brukselski. Obydwa te plany były podstawą do dyskusji, nad podziałem fal na międzynarodowym kongresie zarządów poczt i telegrafów w Pradze, w 1929 roku, na którym ustalono ostateczny podział fal pomiędzy zainteresowane państwa.

Plan ten oparty na różnicy częstotliwości fal, pomiędzy dwiema sąsiednimi stacyjami o 9 kc., już od samego początku wykazał pewne braki; był on planem kompromisowym, o tyle, iż wszystkie zainteresowane stacje otrzymały albo każdą oddzielną falę, albo jedną wspólną falę dla kilku stacji.

Odsunięcie stacji o 9 kc. jedna od drugiej było względnie wystarczającym, dopóki w Europie moc stacji niewiele przewyższała 10 kw.; lecz kiedy ilość stacji nadawczych o mocy powyżej 50 kw. przewyższała na wiosnę r. 1931 liczbę 27, a w r. 1932 obiecuje nam liczbę tę jeszcze zwiększyć, rozpoczęły się prawdziwe trudności.

Odbiór oddzielnych stacji staje

## Patenty na rok 1932

będzie można wykupywać według niższych kategorii

W wyniku interwencji zrzeszeń przemysłowych i kupieckich Łodzi u sfer rządowych nadeszło do Łodzi nowe zarządzenie, które ułatwi zainteresowanym wykupywanie patentów.

W myśl okólnika ministerstwa skarbu do izby skarbowej w Łodzi, kupcy i przemysłowcy mogą wykupywać patenty niższych kategorii, a mianowicie:

Kupcy z dotychczasowej III kategorii, prowadzący handel w sklepach lub w mieszkaniach prywatnych, mogą wykupywać patenty IV kategorii, o ile wykazą, że w roku ubiegłym obrót nie przekroczył 10.000 zł.

Kupcy zaliczeni dotychczas do II kategorii, mogą wykupywać patenty III kategorii, o ile wykazą, że obrót ich nie przekroczył 30.000 złotych.

Dotychczas kupcy i przemysłowcy tej kategorii, bez względu na obrót zobowiązani byli wykupywać patenty II kategorii.

Jeśli chodzi o kupców dotychczas zaliczonych do IV kategorii, o ile obrót ich nie przekroczył 2.000 zł. rocznie, mogą być

zupelnie zwolnieni od wykupienia patentu na rok 1932.

Wielkie znaczenie ma nowy okólnik dla kupców, którzy zamierzają otworzyć nowe sklepy sprzedaży od 1 stycznia 1932 roku. Osoby te podczas wykupiania patentów, zobowiązane będą dołączyć do podania, skierowanego do urzędu skarbowego, zapewnienie, że będą się ściśle stosować do te-

goż okólnika. W podaniu swem petent będzie musiał podać, że posiada mało towaru i że nie jest w możności wykupić patentu wyższej kategorii. Wszyscy zainteresowani w powyższej sprawie, pragnący korzystać z wyluszczonej ulg winni zwrócić się do poszczególnych urzędów skarbowych, do których są zaliczeni, powołując się na numer okólnika N. D. U. 2762-4-31. Podania te będą następnie skierowane do zatwierdzenia izbie skarbowej w Łodzi.

Kupcy którzy mimo wszystko wykupią patenty niższych kategorii dokonywując większych obrotów, niż podali, zostaną ukarani, przyczem żaden rekurs nie będzie uwzględniony. (m)

## Co usłyszymy przez radio?

12,10 Muzyka z płyt gramofonowych.

15,25 Audycja dla nauczycieli muzyki, zorganizowana przez muz. Ognisko wak. liceum Krzemienieckiego.

16,10 Program dla dzieci.

16,35 Odczyt z Wilna p. t. „Młody romantyk (Antoni Edward Odyńce).

16,55 Płyty gramofonowe z Warszawy.

17,10 Odczyt ze Lwowa p. t. „O kolekcjonerstwie”.

17,35 Popularny koncert symf. w wyk. ork. filharm. warsz. pod dyr. G. Fitelberga.

19,15 Komunikat izby przem. handl. w Łodzi.

20,00 Feljton p. t. „Fredro” — wygl. J. Adolf Hertz.

20,15 Koncert popularny. Wyk. orkiestra P. R. pod dyr. J. Ozimińskiego i soliści.

21,55 Skrzynka pocztowa techniczna.

22,10 Koncert solisty ze Lwowa.

22,0 Komunikaty: meteor., policyjne oraz wiadomości sportowe.

23,00 Muzyka lekka i taneczna z Warszawy.

### Ruchoma stacja

Policja angielska od dłuższego czasu dokonywała prób wyposażenia znajdujących się w służbie posterunkowych w kieszonkowe aparaty radiowe. Policjanci mogliby z pomocą tych aparatów na posterunku swym odbierać każdej chwili nadawane z urzędu centralnego

się w tych warunkach, dzięki wzajemnemu przeszkadzaniu, zupełnie problematyczny.

Taki stan rzeczy pobudził unję do zaproponowania wszystkim zarządów poczt i telegrafów, jaknajbardziej rewizji planu praskiego. Propozycja ta nie znalazła odzewu i została odłożona aż do wszechświatowej konferencji w Madrycie w roku 1932.

Radiofonia polska jest tem zagadnieniem również zainteresowana w wysokim stopniu, jakkolwiek nasze stacje naogół nie mogą się uskarżać na zbyt silne interferencje ze strony swoich sąsiadów.

Pewne kłopoty przyczynia nam Wilno. Fała 244 mtr., na której zaczęła nadawać nowa stacja wileńska w połączeniu ze zlymi warun-

depesze służbowe. Próby dotychczasowe dały zadawalniający pod każdym względem wynik.

Aparat odbiorczy, którym się posługiwano, skonstruował inż. P. Doan. Waga tego aparacika wynosi równo 1 kg., posiada on zaś kształt kamery fotograficznej i może przeto być noszony w kieszeni munduru. Oczywiście, że posturunek policyjny może tylko odbierać wiadomości, i tylko na odległość 160 klm.

W chwili, gdy centralny urząd policyjny „wzywa” posturunkowego, w aparacie jego powstaje szmer. Słyszony on go zaś natychmiast z pomocą małej słuchawki, umieszczonej w jego hełmie, a połączonej z aparatem w kieszeni cieni kim sznurkiem kablowym. Na hełmie znajduje się także antena w kształcie metalowej spirali. Depesze służbowe nadawane są znakami Morsego.

Koszt tego aparatu radiowego jest stosunkowo minimalny, gdyż wynosi tylko kilkadziesiąt szylingów. Policja angielska spodziewa się, iż dzięki temu aparatowi uda się jej zwalczać wzmagaające się kradzieże samochodów oraz napady rabunkowe na banki. (r)

Chore kobiety otrzymują przez użycie naturalnej wody gorzkiej „Franciszka-Józefa”, lekkie wypróbnienie, przyczem połączone to jest nieraz z nadzwyczaj dobroczynnym działaniem na chore organy. Żąd. w apt.

kami terenowymi, sprowadziło zasięg Wilna do 50 klm. Ten ujemny rezultat potęguje jeszcze małe zaludnienie tej części kraju.

Wyjścia z tej sytuacji trzeba było szukać w wyborze bardziej odpowiedniej fali. Tytułem próby przesunięto Wilno na falę 574 m. Zasięg zwiększył się od razu przeszło dwukrotnie. Ze wszech stron otrzymało Polskie Radio szereg dziękczynnych listów.

Wilno jednak na tej fali zaczęło podobno przeszkadzać stacjom fińskim nadbrzeżnym. Wobec tego musiano z fali tej usunąć się i przejść czasowo na falę 493 m., bez pewności pozostania na niej na stałe, ze względu na niepożądane sąsiedztwo silnej stacji w Pradze. (Rkz.).

### Fortepian radiowy

Muzyk frankfurcki Helberger skonstruował fortepian radiowy, któremu dał nazwę „Helerdion”. Przed zwyczajną klawiaturą umieszczony jest aparat elektryczny, zaopatrzony również w klawiaturę. Wydobywane z elektrycznego aparatu dźwięki odznaczają się niezwykle pięknym tonem, przypominającym skrzypce. Te dźwięki „elektryczne” słyszy się z pomocą umieszczonego na fortepianie głośnika. Szczególnie piękny efekt wydobyla się, grając melodie prawą ręką na aparacie elektrycznym, a akompaniament lewą na fortepianie. Fortepian radiowy umożliwia wydobywanie dźwięków, podobnych do muzyki jazzbandowej. (r)

ZMIANY na stacjach  
Holenderska stacja Hilversum fała 298 m. podniosła swoją moc nadawczą do 20 kw. Jest ona u nas bardzo dobrze słyszalna, jakkolwiek chwilami z lekkim odcieniem interferencji.

Stacja Langenberg zakończyła okres przeróbek i począwszy od dnia 10 grudnia 1931 r. nadaje z mocą 75 kw.

Skutkiem powstania nowej stacji we Florencji, nastąpiło szereg zmian w rozdziale fal. Florencja nadaje na dawnej fali Medjolanu 502 m. z mocą 30kw. w antenie. Jest obecnie u nas bardzo dobrze słyszana. Medjolan przeszedł na falę Neapolu, t. j. 331 m.

Neapol przesunięty został na falę 319 m. przynależną Bułgarii, na której dotąd nadawało Dreżno. Jest także mowa o tem, by moc stacji medjolańskiej podnieść do 75 kw. (r)

Dr. med.

### S. Niewiażski

Specjalista chorób skórnych wenerycznych i moczopłciowych elektroterapia, diatermia, badania krwi i wydzielin

Andrzeja 5, telef. 159-40

Przyjmuje od 8—11 i 5—9 w. w niedziele i święta od 9—1

Oddzielna poczekalnia dla pań

Wspólnym wysiłkiem ofiarą pomóżmy bezrobotnym

### Skrzynka do listów

Do Redakcji „Głosu Porannego”

w miejscu

W związku z artykułem p. t. „Aresztowanie urzędnika upadłego Banku Handlowego w Łodzi”, zamieszczonym w nr. 354 „Głosu Porannego” z dnia 28 grudnia 1931 r. syndyce tymczasowi masy upadłego Banku Handlowego w Łodzi S. A., na zasadzie art. 21 i 22 Dekretu w przedmiocie tymczasowych przepisów prasowych (Dziennik Praw R. P. Nr. 14, 1929 r. poz. 186) proszą o opublikowanie następującego sprostowania.

Nieprawdą jest, jakoby Sergjusz Kocyk po zawieszeniu wypłat dokonał znacznych malwersacji, natomiast prawdą jest, że Kocyk podejrzany jest o dokonanie malwersacji w roku 1930, a zatem przed zawieszeniem wypłat przez Bank Handlowy w Łodzi.

Nieprawdą jest, jakoby syndyk masy upadłości, adwokat Cygański, zaangażował Kocyka do specjalnych prac i że Kocyk był jako by wtajemniczony we wszystkie sprawy bankowe. Natomiast prawdą jest, że Kocyk nie był angażowany przez syndyków masy upadłości do pracy w banku i że Kocyk nie był wtajemniczony we wszystkie sprawy bankowe, gdyż zajmował w Banku stanowisko zupełnie przeciętnego urzędnika, posiadającego tylko bardzo ograniczony resort pracy.

Nieprawdą jest, jakoby w związku z kończącym się rokiem kalendarzowym adwokat Cygański polecił Kocykowi sporządzić bilans roczny; po pierwsze dlatego, że Kocyk już od roku w banku nie pracuje, po drugie dlatego, że Kocyk nie posiadał najmniejszych kwalifikacji do tego, żeby mógł sporządzić bilans roczny instytucji finansowej.

Nieprawdą jest, jakoby suma, zdefraudowana przez Kocyka, sięgała kilkudziesięciu tysięcy złotych, natomiast prawdą jest, iż Kocyk jest podejrzany o zdefraudowanie kilkunastu tysięcy złotych.

Z poważaniem  
Masa upadłości firmy  
Bank Handlowy w Łodzi Sp. Akc.  
Syndyce tymczasowi.

Dr. med.

### H. Różaner

Narutowicza (Dzielna) 9

tel. 128-98

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych

Przyjmuje od 8—10 i 4—8.

W niedziele i święta od 9—12

Elektroterapia

Oddzielna poczekalnia dla Pań.

### MASKARADA CZERWONEGO KRZYŻA

Zwyczajem lat ubiegłych nadchodzący karnawał zostanie otwarty wielką tradycyjną maskaradą Czerwonego Krzyża, która odbędzie się w dniu 5 stycznia 1932 r. w salach filharmonii. Dochód z tej maskarady jest przeznaczony na utrzymanie pogotowia sanitarnego P. C. K. w Łodzi. Tradycyjnym zwyczajem sfery kupieckiej i handlowej Łodzi wzięły łaskawie na siebie urządzenie wybitnego i obfitego bufetu co zapewnia całej imprezie duże powodzenie. Komitet organizacyjny dokłada wszelkich starań, aby maskarada wypadła jaknajlepiej. Nie wątpimy, że zawsze ofiarne społeczeństwo łódzkie okaże tej sympatycznej imprezie pełne poparcie. Bilety można już nabywać w biurze Czerwonego Krzyża, ul. Piotrkowska 36 od godz. 9 do 14.



## Coupet



pilot francuski, zamierza wzbiec się w specjalnie konstruowanym samolocie na wysokość 17 tysięcy metrów.

## Hokeiści TKS w Łodzi

Mecz TKS — LKS, projektowany w Łodzi w okresie świąt nie do szedł do skutku. Dowiadujemy się że mecz ten został odłożony na dzień noworoczny. Oczywiście, o ile dopisze pogoda.

## Koszykarze A.Z.S. w Łodzi

Mistrz Polski w koszykówce, drużyna poznańskiego AZS przyjeżdża — jak już donosiliśmy na 2 i 3 stycznia r. b. do Łodzi. Gości podejmować będzie tutejszy Tryumf, który organizuje wielki turniej w koszykówkę. W turnieju weźmie udział LKS. AZS przybywa w swym najlepszym składzie, z tak wybitnymi zawodnikami jak Patrzykat, Śmigaj Kaplicki, Różycki i Kasprzak II na czele. Poznańczycy dążyć będą niewątpliwie do zrewanżowania się za swą zesłoroczną porażkę, której doznali za równo od Tryumfu jak i LKS.

## Dwa mecze mistrza ping-pongowego

W najbliższą sobotę i niedzielę, to znaczy w dniach 2 i 3 stycznia 1932 roku przybywa do Łodzi czołowa drużyna Warszawskiej Gwiazdy, która rozegra zawody ping-pongowe z drużynami Łodzi i Pabjanic. W zawodach tych weźmie udział w drużynie Gwiazdy ping-pongowy mistrz Warszawy, Rundsztajn.

## Łańko w Polonii Zimowa wędrówka piłkarzy

Wbrew pogłoskom jakoby Łańko miał zasilic drużynę 22 pp. dowiadujemy się, że doskonały ten piłkarz przechodzi definitywnie do Polonii. Również Amrowicz z Czarnych występuje i otrzymał już wykreślenie. Czołowi piłkarze Polonii warszawskiej Szczepaniak, Malik, Pazurek i Ogrodziński, wbrew poprzednim pogłoskom, nie opuszczają swego klubu.

## Kurs jazdy figurowej na łyżwach

Sekcja łyżwiarska Makabi organizuje specjalny kurs jazdy figurowej, która prowadzona będzie przez wykwalifikowanego instruktora. Wszelkich informacji o tym kursie udziela sekretarjat klubu.

**Dr. med. REICHER**  
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych  
leczenie dżatemiją i elektroterapią  
**POŁUDNIOWA 28**  
tel. 201-93  
Od 8—11 rano i od 5—8 w.  
W niedziele od 9—1

# Mistrzowie roku 1931

## Kto i w jakiej konkurencji wysunął się na czoło polskich sportowców

Pragnieniem każdego sportowca jest zdobycie tytułu mistrza Polski. Mistrz danego sportu zwyciężający wszystkich konkurentów w danej gałęzi sportu jest przedmiotem podziwu i zazdrości, a imię jego wpisują w annałach sportowych. Tytuł jest bodaj jedynym trwałym znakiem i jedyną trwałą pamiątką odniesionych sukcesów.

Tablica honorowa naszego sportu za rok 1931 przedstawia się następująco:

**LEKKA ATLETYKA:** mężczyźni: 100 i 200 mtr.: Trojanowski II, 40 mtr. Biniakowski, 800 mtr. Petkiewicz; 1500, 5000 i bieg na przełaj: Kusociński, 10 klm. Miałka, 110 płotki Nowosielski, 400 płotki Maszewski, 4x100 i 4x400 m. Warta, wdał Nowosielski, wszyscy Chmiel, tyczka Adamczak, trójskok Lackhaus, kula, dysk i młot Heljast, oszczep F. Mikrat, pięciobój Wieczorek, dziesięciobój Balcer, maraton Bartkowiak, chód 50 klm. Powierza.

Kobiety: 60, 100 i skok wżwż Manteuffłówna, 200 m. Orłowska, 800 m. Kilosówna, 80 m. płotki Schabińska, 4x100 m. Stadjon, 4x200 m. AZS Warszawa, bieg na przełaj Bystrzycka, wdał z miejsca

Hulanicka, wdał Sikorzanka, kula Jasieńska, dysk Konopacka, oszczep i trójbój Kwaśniewska, pięciobój Hulanicka.

W klasyfikacji klubowej nagrodę inż. Znajdowskiego w mistrzostwach męskich zdobyła Warta, a w mistrzostwach kobiecych nagrodę zdobył AZS Warszawa.

**PLYWANIE:** Panowie: 100, 200 i 400 m. st. dow. Bocheński, 1500 m. Kot, 200 m. klas. Szrajzman II, 100 m. nawznak Wardliczek, 3x100 i 4x200 m. AZS Warszawa, skoki Maertz, 5 klm. Kratochwila, watterpolo Makabi Kraków.

Panie: 100 m. Morawska, 400 i 1500 m. Kratochwilówna, 200 m. klas. Jarkuliczówna, 100 m. na wznak Nowakówna, 4x100 m. AZS Warszawa, 3x100 m. Giszowiec, 5 klm. Antkowiakówna, skoki Maertz, Drużynowo AZS Warszawa.

**WIOŚLARSTWO:** jedynki: Ve-ray (Kraków), dwójki: KW. Włocławek, dwójki podwójne, dwójki bez sternika, czwórki bez sternika, ósemki KW Poznań 04, czwórki pań Kl. Wioślarek Warsz. Drużynowo KW. Poznań 04.

**PIŁKA NOŻNA:** KS Garbarnia. **HIPPIKA:** skoki Biliński, szam-

ponat konia: Nieczaj.

**HOKEJ ZIEMNY:** Lechja.

**HOKEJ LODOWY:** AZS Warszawa.

**PIŁKA ROWEROWA:** KS Kościuszko.

**GRY SPORTOWE:** koszykówka męska: AZS Poznań, koszykówka kobieca: AZS Warszawa, siatkówka męska: Łódzki KS., siatkówka kobieca: AZS Warszawa, hazena: Polonja, szczypiorniak: KS Chorzów.

**NARCIARSTWO:** kombinacja: Waron przed Żytkowiczem, panie: Polankowa, 50 klm. Z. Motyka, bieg zjazdowy: S. Marusarz, sztafeta 5x10 klm. SNPTT.

**LYŻWIARSTWO:** jazda szybka: Kalbarczyk, jazda figurowa: Iwasiewicz, jazda szybka pań: Nehringowa, jazda figurowa pań: Śniadecka, jazda parami: Bilorówna i Kowalski.

**SANECZKI:** jedynki: Horn, dwójki: Horn i Herman, panie: Klikier, parami: Szeraucówna i Poselt.

**SPORTY MOTOROWE:** motocykle: Baron, Alvensleben i Malicki, motocyklowe na przełaj: Czerniak, automobilizm: vacat.

**KOLARSTWO:** 1000 mtr.: Sza-

meta, 50 klm. Michalak, szosowe: Stefański, górskie: Wlokas, drużynowo 4 klm. WTC, na przełaj: W. Motyka, tandemy: Michalak — Puszc.

**STRZELANIE:** karabin wojskowy: Wrzosek, karabin dowolny: Rutecki, pistolet wojskowy: Galinowski, pistolet dowolny: Kubalski, strzelanie małokalibrowe: Lawiński, strzelanie do rzutków: Goliński, strzelanie pojedyncze do jelenia: Barański, strzelanie podwójne do jelenia: Ostrowski, strzelanie z łuku pań: Królówna, strzelanie z łuku panów: Choina.

**BOKS:** Moczko, Forlański, Rudzki Chmielewski, Seweryniak, Majchrzycki, Wiśniewski, Stibbe, drużynowo: Warta.

**ZAPASY:** Ganzera: Szmatoch, Bajorek, Gałuska, Falkiewicz, Skrocki.

**PODNOSENIE CIĘŻARÓW:** Weingarten, Rusek, Zagórzycki, Gałeki, Minc, Gęstwiński.

**PIĘCIOBÓJ NOWOCZESNY:** Koprowski, czwórbój podoficerski: Kwiatkowski.

**SZERMIERKA:** floret: Segda, szabla: Laskowski, szpada: Nycz, panie: Gronowska.

**TENNIS:** panowie: Tłoczyński, panie: Jędrzejowska, podwójna panów: bracia Stolarow, podwójna pań: Jędrzejowska i Lubieńska, mieszana: Volkmerówna i Popławski.

## Łyżwiarskie mistrzostwa Polski

W niedzielę odbyły się w Wilnie w parku Żeligowskiego zawody łyżwiarskie w jeździe sztucznej parami o mistrzostwo Polski za rok 1931. Zawody te zostały — jak wiadomo — w swoim czasie unieważnione i obecnie powtórzone.

Pierwsze miejsce i tytuł mistrza Polski zdobyła para Iwowska: Bilorówna — Kowalski, zdobywając 12 pkt., 2) Rudnicka — Thener (Lwów) — 9,5 pkt., 3) Śniadecka — Suchowski (Warszawa) — 7,8 pkt., 4) Burhardtowa — Olszewski — 5,7 pkt.

## Tournée po Ameryce Kolonja polska finansuje podróż naszych hokeistów

Polski związek hokeja na lodzie zorganizował informacyjną konferencję dla przedstawicieli prasy.

Na konferencji podano oficjalnie do wiadomości, że nasza reprezentacja w hokeju na lodzie ma już kompletnie zapewniony udział w zimowych igrzyskach olimpijskich w Lake Placid. Drużyna nasza jedzie na zaproszenie polskiego podkomitetu olimpijskiego w New - Yorku, który pokrywa z własnych funduszy wszystkie koszty, związane z ekspedycją i pobytem w Ameryce. Wzajemnie — nasza reprezentacja przed igrzyskami rozegra w różnych miastach amerykańskich pięć meczów towarzyskich, z których dochód zainkasowany zostanie przez podkomitet.

Na czele polskiego podkomitetu olimpijskiego w New-Yorku stoją: słynny malarz Styka, Jablonowski, Wróbel i Kruger. Prezesem honorowym jest konsul honorowy Rzeczypospolitej w New-Yorku p. Marchlewski.

Program meczów towarzyskich przedstawia się następująco: w dniu 10 stycznia — mecz w Bostonie z uniwersytem Harra. W dniu 22 i 23 stycznia — w Atlantic City

(słynna miejscowość kąpielowa pod Filadelfją). W dniu 27 stycznia — mecz w nowojorskim Madison Square Garden. Wreszcie — piąty mecz rozegrany zostanie prawdopodobnie w Chicago.

Polska emigracja w Ameryce żywo interesuje się przyjazdem naszych hokeistów, to też pobyt ich w Ameryce będzie posiadał poważne znaczenie propagandowe.

W ekspedycji weźmie udział 11 graczy i kierownik. Skład drużyny ustalony zostanie po turnieju międzynarodowym w Krynicy.

Zarząd Pol. zw. hokeja na lodzie, ma zamiar zaproponować Polskiemu komitetowi olimpijskiemu w New-Yorku, aby wraz z naszą reprezentacją hokejową sfinansował również wyprawę do Ameryki najlepszej pary naszych łyżwiarzy figurowych, Bilorówny z Kowalskim.

Bilorówna i Kowalski, po miesięcznym treningu w Budapeszcie, przeprowadzonym ostatnio pod okiem znakomych trenerów, znajdują się w doskonałej formie.

## Piłkarskie mistrzostwa świata Sensacyjny projekt prezesa Rimeta

Prezes międzynarodowego związku piłkarskiego Rimet występuje z projektem zorganizowania rozgrywek o mistrzostwo świata w piłce nożnej. Projekt ten opiera się na zasadzie podziału 47 państw, należących do FIFA, na grupy. Rozgrywki toczyłyby się najpierw w grupach, zaś następnie grupy te eliminowałyby drużyny do finału złożonego z 16-tu drużyn.

Podział na grupy przedstawia się następująco:

**A. ZACHODNIA EUROPA:** Niemcy, Belgja, Hiszpanja, Francja, Luksemburg i Portugalia.

**B. PÓLNOCNIA EUROPA:** Danja, Irlandja, Holandia, Norwegja, Szwecja.

**C. ŚRODKOWA EUROPA:** Szwajcjarja, Włochy, Austria, Węgry, Czechosłowacja.

**D. WSCHODNIA EUROPA:** Polska, Estonia, Finlandja, Lotwa, Litwa i ew. Sowiety.

**E. BAŁKANY:** Bułgarja, Grecja, Rumunja, Turcja, Jugoslawja.

**F. PÓLNOCNIA AMERYKA:** U. S. A.

**G. CENTRALNA AMERYKA:** Costarica, Cuba, Equador, Guyana (hol.), Meksyk.

**H. POŁUDN. AMERYKA:** Argentyna, Boliwia, Brazylja, Chile, Paragway, Peru, Urugway.

**I. AZJA:** Chiny, Indje holen., Japonja, Filipiny, Siam.

**K. AFRYKA:** Egipt, Palestyna. Grupy: C i H eliminują do fi-

nalu po 3 drużyny, grupy A, B po dwie, z reszta po jednej.

Podział ten jest dla Polski niekorzystny. Zaliczono nas bowiem do najsłabszej grupy europejskiej. Dałoby nam to szansę dojścia do finału, lecz ze względu na prestiż PZPN. winien się starać, by Polska grała w grupie północnej. Narody północne przedstawiają nie tylko wyższy sportowy poziom, lecz są pożądanymi przeciwnikami z uwagi na amatorski kierunek organizacji sportu piłkarskiego.

**Salto Mortale**  
E. A. DUPONTA  
Następny przebój „Luny”

## Polska w 1936 roku zorganizuje kolarskie mistrzostwa świata

W związku z wiadomościami jakie się pojawiły o rozegraniu w Polsce w roku 1936 mistrzostw świata w kolarstwie podajemy obecnie dokładne szczegóły tej sprawy.

Otóż Polska początkowo zabiegała o przyznanie jej mistrzostw w roku 1935, w tym roku jednak przypada wystawa międzynarodowa w Belgji i belgijski związek kolarski otrzymał mandat zorganizowa-

nia mistrzostw. Ponieważ jednak między belgami i polakami panują obecnie bardzo przyjazne stosunki, związek belgijski przyrzekł, na prośbę p. red. Hauptmana, poprzeć prośbę Polski o przyznanie jej mistrzostw w roku 1936. Belgowie postarali się również o poparcie innych państw tak, że sprawa jest już niemal definitywnie załatwiona.

# Umiarkowany liberalizm wytyczną polityki gospodarczej Polski

Na łamach doskonale redagowanego niezależnego dwutygodnika gospodarczego „Gospodarka Narodowa” Nr. 19 z dnia 15 grudnia zamieścił wybitny ekonomista Tadeusz Lychowski niezwykle ciekawy artykuł omawiający polską politykę handlową na tle przewrotu w międzynarodowych stosunkach wymiennych.

W artykule tym p. t. „Czy iść ku autarchji?” autor omawia obecną sytuację Polski, której narazie nie grozi nic ze strony wierzycieli zagranicznych, ale która może w okresie nabierającego pędu państw do protekcjonizmu znaleźć się wobec bilansu handlowego z saldem ujemnym. Ekspert polskie go zdaniem autora nie uda się utrzymać w dotychczasowych ra-

mach i liczyć się z tem należy bardzo poważnie. Autor zaznacza jednak, że polityka gospodarcza Polski musi odznaczać się umiarkowanym liberalizmem w stosunku do tych państw, które naszego wywozu sztucznie nie krepują, w obecnej sytuacji należałoby, zdaniem autora, przeprowadzić ostre restrykcje importowe w stosunku do produktów, których kraje pochodzenia uniemożliwiają nam w obecnej chwili penetrację na ich rynki. To umożliwi nam zachowanie z tymi krajami bilansów dodatnich i stworzy podstawę dla rokowań lub częściowych przysajmniej układów kontyngentowych. Restrykcje te powinny być przeprowadzane w drodze zakazów przywozu, nie zaś cel, aby posiadały

charakter posunięć czysto negocjacyjnych. Nowa nasza taryfa celna nie powinna wchodzić w najbliższym czasie w życie. Posiada ona poziom zbyt wysoki i obliczony na rokowania z państwami obcymi. W chwili obecnej, gdy nikt rokowań celnych prowadzić nie chce wprowadzenie taryfy równałoby się zerwaniu stosunków traktatowych z większością naszych kontrahentów. W okresie takim, jak obecnie rację istnienia mają tylko zarządzenia o charakterze prawicowym, a nie zasadniczym. W ramach nowych zakazów przywozu będziemy mogli swobodnie różniczkować przywóz z krajów, które zachowują w stosunku do naszego wywozu względną rezerwę. Wszelkie cła kompensacyjne przeciwno t. zw. dumpigowi walutowemu dają zawsze wyniki ujemne. Również i cło protekcyjne nie powinno stanowić przeszkody dla porozumienia.

Streszczając powyższe wywody wybitnego ekonomisty podkreślamy ich odrębność w dotychczasowym nastawieniu opinii o kierunku naszej polityki handlowej, gdyż głos ten jest niejako przeciwieństwem popularnych dziś wywodów o konieczności nietylko najspieszszego wprowadzenia nowej taryfy celnej, ale i doraźnego podwyższenia stawek celnych, przeciwno czemu wypowiada się autor artykułu. M. K.

## Grecja reflektuje na nasze towary włókiennicze

W Grecji został ogłoszony przetarg na dostawę 25 tysięcy sztuk namiotów dla wojska, przyczem w grę wchodzi tutaj jedynie firmy bawełniane.

Jak się dowiadujemy, sprawą tą zainteresowały się poszczególne firmy tujejsze, które zamierzają w związku z przetargiem tym złożyć szczegółowe oferty. (ag)

# Grudniowe ultimo zapowiada się w Łodzi niepomyślnie

Zbliżające się ultimo grudnia, które jest jednocześnie ultimum miesiąca, kwartału i roku zapowiada się na rynku łódzkim bardzo ciężko. Oczekiwane jest dalsze pogłębienie ciasnoty gotówkowej, która jest wyrazem zaostrzających się trudności w przemyśle i handlu włókienniczym. W oczekiwaniu silnego nacisku klienteli, która musi kryć swe zobowiązania, banki prywatne przeprowadziły częściowe restrykcje kredytów, które są nawet częściowo niezrozumiałe, gdyż ostatnio zauważać się dal w niektórych bankach nawet pewien przyływ kapitałów. Dotyczyło to zwłaszcza banków, pracu-

jących z Niemcami, które zwiększyły swój udział w kredytach, udzielanych Polsce. Ten przyływ nowych kapitałów winien był złagodzić sytuację na rynku łódzkim, co jednak nie nastąpiło. Wyrazem dalszych trudności na zbliżające się ultimo grudnia jest zupełnie prawie zamarcie operacji dyskontowych na rynku łódzkim. Brak jest pierwszorzędnych materiałów, a materiał firm mniejszych traktowany jest przez dyskontatorów bardzo ostrożnie. Banki prywatne gromadzą pewne rezerwy aby móc podolać oczekiwany w końcu grudnia trudnościom.

## Rynek pieniężny

### Cedula giełdy w Łodzi

Dolary St. Zjedn. 8,91  
4 proc. pożyczka inwest. sprzedaż 78,— kupno 77,—  
4 proc. pożyczka premj. dolarowa sprzedaż 42,50 kupno 42,—  
Bank Polski sprzedaż 105,— kupno 104,—  
Tendencja wyczekująca.

### Warszawska giełda pieniężna

#### GOTÓWKA

Dolary 8,90

#### CZEKI

Gdańsk 174,30  
Holandia 359,—  
Londyn 30,64 30,65  
N. Jork — kabel 8,924  
Paryż 35,03 35,02  
Praga 26,41,50 26,41  
Szwajcaria 174,15  
Włochy 45,50

#### AKCJE

Polski 105,—  
Cegielski bez kup. za r. 1930  
Pociąg bez kup. za r. 1930.  
Sole potasowe 95,—  
Lilpop 13,—  
Wulkan bez kup. za r. 1929 i 1930.  
PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY  
ZASTAWNE  
3 proc. budowl. 30,—  
4 proc. inwestycyjna 78,75 — 78,50

5 proc. konwersyjna 37,50 37,75  
6 proc. dolarowa 52,50  
4 proc. dolarowa 3,25 43,50  
7 proc. stabilizacyjna 49,25 51,— 49,50  
10 proc. kolejowa 99,—  
8 proc. BGK 94,—  
4 i pół proc. ziemskie zł. 39,75  
8 proc. Warszawy 62,— 63,— 62,50  
8 proc. m. Lublina 54,—  
5 proc. m. Łodzi 47,—  
8 proc. m. Łodzi 59,50  
8 proc. m. Piotrkowa 54,50  
8 proc. warsz. pożycz. szkoln. 2 em 84,25

### Ogłoszenie

Komornik Sądu Grodzkiego w Os. Poddebice, Zygmunt Gendaszewski, zamieszkały w Os. Poddebica, pow. łeczyckiego na zasadzie art. 1030 UPC. ogłasza, że w dniu 9 stycznia 1932 r. o godz. 10 r. w Złotnikach gm. Dalików odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do Walentego Pawłowskiego i składających się z 2-ch jałówek, 5 gosi, 10 mtr. słomy i narzędzi rolniczych oszacowanych na sumę **Zł. 620,—** Poddebice, 12/12.31 Komornik Z. Gendaszewski

## Dr. JUSTMAN

Specj. chorób nerwowych  
**powrócił**  
Zielona 17, tel. 138-99

## Nadzory i upadłości

Firmie „Landsberger, Zitenfeld i Redel”, wyrób i sprzedaż mebli oraz handel galanterją meblową w Łodzi przy ul. Składowej 15 i skład przy ul. Narutowicza nr. 6, oraz jej właścicielom we wrześniu r. ub. ogłoszono upadłość.

Na zebraniu wierzycieli pełnomocnik upadłych zaproponował układ treści następującej: upadli zobowiązują się uiszczyć 15 proc. wszystkich długów firmy, płatne w 3 równych ratach, przyczem pierwsza rata płatną będzie w 6 miesięcy, następna w 12 miesięcy i ostatnia w 18 miesięcy od daty uprawomocnienia się wyroku zatwierdzającego układ. Układ ten zabezpieczony będzie na nieruchomościach upadłych.

Wobec tego, że układ ten zawarty został większością przewidzianą przez prawo, sędzia komisarz uznał go za zawarty i przesłał sądowi.

Jednakże wierzycielka firma „Kermos” w Wiedniu, za pośrednictwem swego pełnomocnika złożyła sprzeciw na układ, jak również pełnomocnik Winklera, Rejentowicza i Epsztajna złożył sprzeciw, domagając się niezatwierdzenia układu.

Firmie „Kermos” sąd zwrócił

sprzeciw bez rozpoznawania z powodu niewykonania pewnych czynności kancelaryjnych.

Drugi sprzeciw również został pozostawiony bez rozpoznawania wobec prośby pełnomocnika wierzycieli składającego ten sprzeciw.

Sąd układ ten zatwierdził i uznał upadłych Landsbergera, Zitenfelda i Redla za godnych przywrócenia im czci.

W sprawie upadłości Jonasza Szwarca, handlującego bielizną i fartuchami w Łodzi przy ul. Nowomiejskiej nr. 19, wyznaczono dodatkowo ostatecznie dwutygodniowy termin sprawdzania wierzytelności.

W sprawie upadłości Adolfa Bankiera, prowadzącego w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej nr. 82 skład materiałów elektrycznych, syndykiem mianowano adw. Rumszewicza.

W sprawie upadłości firmy „Chrystjan — Adolf Krause” farbarnia i apretura w Łodzi przy ul. Staro - Wólczańskiej nr. 12, syndykiem mianowano adw. Fajnerberga.

Doktor  
**WOŁKOWYSKI**  
Cegielniana 4, tel. 216-90  
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych.  
**leczenie dżiatermją i elektroterapią (lampa kwarcowa)**  
Przyjmuje od 9—2 i od 5—9, w niedziele i święta od 9—1. Dla pań od 5 do 6 po poł. oddzielna poroizobalnia.

Do akt Nr. K. 1480 | 1931  
**Ogłoszenie.**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Brzezinach Leon Rothe, zam. w Brzezinach, na zasadzie art. 1030 U.P.C. ogłasza, że w dniu 7 stycznia 1932 r. od godz. 10 rano w Brzezinach przy ul. Sw. Anny 3 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Mordki-Wolta Ginsberga i składających się z mebli oszacowanych na sumę **Zł. 600,—** Brzeziny, dnia 21 12 1931 r. Komornik Rothe

**Dr. NUNBERG**  
chirurg  
przeprowadził się na  
**Płac Dabrowskiego 1**  
(wejście z ul. Cegielnianej)  
**Telefon 211-89.**  
Przyjmuje 6 — 7 po poł.

Do akt Nr. K. 1480 | 1931  
**Ogłoszenie.**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Brzezinach Leon Rothe, zam. w Brzezinach, na zasadzie art. 1030 U.P.C. ogłasza, że w dniu 7 stycznia 1932 r. od godz. 10 rano w Brzezinach przy ul. Sw. Anny 3 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Mordki-Wolta Ginsberga i składających się z mebli oszacowanych na sumę **Zł. 600,—** Brzeziny, dnia 21 12 1931 r. Komornik Rothe

Dr. med.  
**Z. DATYNER**  
**UROLOG**  
wznowił przyjęcia  
**Piramowicza 2 tel. 148-95**  
Choroby norok, pęcherza i dróg moczowych  
Godz. przyjęć od 9—10 i 6—8 w.

## „HYGIENA”

Łódź, Andrzejka 1.  
Przyjmuje wszelkie roboty, wchodzą ce w zakres czyszczenia sreb, frote rowania, cyklinowania i drutowania posadzok. Sprzątnięcie biur i mieszkań oraz czyszczenie okien fabrycznych w budynkach plełtowych i parterowych (t. zw. Szedowych) oraz pakowanie drzwi i okien na zimę.  
Tel. 108-47 (pryw.)

KINO-TEATR  
**„RAKIETA”**  
Sienkiewicza 40.  
Początek w dni powsz. o 4-ej, w sob., niedz. i święta o g. 2-ej

Od wtorku 29 grudnia i dni następnych!  
**Ostatnia Noc Karnawału**  
W rolach gł.: Harold Murray, Norma Terris, Robert Edeson, Douglas Gilmore, Scharles Nerton.  
Nadprogram: Dźwiękowe aktualności krajowe i zagraniczne oraz kronika Pa'ta  
Wspaniała kreacja FOXA p. t.

Dźwiękowy Kino-Teatr  
**„Przedwiośnie”**  
  
Zeromskiego 74-76  
66g Kopernika. Dojazd tramwajami 5, 6, 8, 9 i 16

**Dziś premiera!**  
**ULUBIENICA FLOTY**  
W rolach głównych: Lars Egge, Inez Lungren i inni. Z udziałem Królewskiej Floty Wojennej Szwecji.  
Nadprogram wesoła komedia i ciekawe aktualności filmowe  
Początek seansów w dni powsz. o g. 4 p. p., w niedzielę i święta o g. 2 p. p., ostatni seans o godz. 10 wiecz.  
Ceny miejsc: I 1.25, II 90 gr., III 60 gr. Następnny program: „Monte Carlo” Role główne odtwarzają niezrównana Jeanette Mac Donald i Jaek Buchanan.  
Kupony ulgowe po 75 gr. na wszystkie miejsca ważne we wszystkie dni z wyjątkiem sobót, niedziel i świąt  
**Uwaga: Passe-partouts i bilety wolnego wejścia w niedzielę i święta bezwzględnie nieważne.**



**D 8** 8 CYL.  
**D 6** 6 CYL.  
**14 CV.** 6 CYL.

BEZPIECZEŃSTWO  
 KOMFORT, WYGODNE  
 STEROWANIE  
 SZYBKOŚĆ  
 ELEGANCJA

**DELAGE**  
 140 CHAMPS-ÉLYSÉES

ZASTĘPSTWO NA WOJEWÓDZTWO ŁÓDZKIE  
**Bracia Poznańscy Inżynierowie**

Sp. z O. O.  
 ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 144, LEL. 157-44.



Wasze zdrowie, Szczęście i powodzenie życiowe, Duże ofiary materialne zależne są od jakości towaru. Nie każdy dowolnie zachwalany towar, lecz w ciągu dziesiątków lat w całym świecie wypróbowana jakość zasługuje na Wasze zaufanie.  
**TYLKO „OLLA”**

GABINET RACJONALNEJ KOSMETYKI  
 LECZNICZEJ I TOALETOWEJ

**Z. SZWALBE**

Moniuszki 1, front 2 piętro tel. 127-90  
 Godziny pracy: od 10—2 i od 4—8 wiecz.  
 Usuwanie wszelkich defektów cery i szpeczących włosów wypróbowana, najdoskonalszą metodą.

I-szy Dźwiękowy Kino-Teatr  
**„SPLENDID” w Łodzi**

Czwartek, dnia 31 grudnia 1931 r.  
 Piątek, dnia 1 stycznia 1932 r.

**POŻEGNANIE STAREGO**

oraz  
**POWITANIE NOWEGO ROKU  
 W „SPLENDIDZIE” NAJWESELEJ**

Dyrekcja Kino-Teatru „SPLENDID” postanowiła ze względu na obecny kryzys urządzić dla swoich stałych bywalców

**WIELKĄ NIESPODZIANKĘ**  
 i niezależnie od wspaniałego filmu

**„Bal w Operze”**

z Lilianą Haid  
 Iwanem Petrowiczem  
 Georgem Alexandrem na czele  
 dodaje

**BEZPŁATNE PRZEDSTAWIENIA  
 Sylwestrowy i Noworoczny  
 Wielki Przegląd Przebojów**

Warszawskich teatrów  
 „QUI-PRO-QUO” i „MORSKIE OKO”

Udział biorą:  
**STANISŁAWA KARLIŃSKA**  
 Słynna gwiazda teatru „Morskie Oko”  
**ZBIGNIEW OPOLSKI**  
 Artysta Teatru „Qui-Pro-Quo”

**ZNAKOMITY DUET TANECZNY  
 Olga NIKOŁAJEWA i Edmund PLEWICKI**  
 Wymienieni artyści wykonają wspaniały program, składający się z

**12 NAJLEPSZYCH NUMERÓW**

Początek przedstawień filmowych wraz z **WYSTĘPAMI ARTYSTÓW**  
 w Sylwestra: o g. 7.45, 10 oraz o 12 w nocy  
 w Nowy Rok: o g. 6-ej, 8-ej oraz o 10 wiecz.  
 Ceny biletów pomimo kolosalnych kosztów zostają normalne t. j. bez żadnego podwyższenia, a mianowicie:

**zł. 1.50; zł. 2.50; zł. 3.50.**

**UWAGA:** w czwartek program filmowy normalny o godz. 4-ej i 6-ej wiecz.  
 W piątek, dnia 1-go stycznia 1932 r. początek seansów normalnych filmowych od godz. 12-ej do godz. 3-ej po poł. po cenach zredukowanych

Dźwiękowe Kino  
**MIMOZA**

KILIŃSKIEGO 17B

Na ogólne żądanie  
 Sz. Publiczności jeszcze 3 dni!

Dramat miłości i poświęcenia!

**NA SYBIR**

W rolach głównych: J. Smosarska,  
 A. Brodzisz, B. Samborski,  
 M. Frenkel.

Początek seansów: w dni powszednie o g. 4, w soboty, niedziele i święta o g. 2. Ostatni seans o godzinie 9.15. Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 60 gr.

Następny program: „HA-TANG”  
 W roli głównej Anna Mey Wong

... a będziesz  
 piękna i młoda  
 Jak ja,  
 używając  
 do twarzy  
 i rąk  
 kremu



Przedstawiciel na Łódź i Województwo  
 PERFUMERJA

**J. Drukier, Zawadzka 5**  
 Tel 175-92.

Instytut Kosmetyki Lekarskiej  
 i Gabinet Fizycznej Terapii

**„MIMAR”** M. Markusówny  
 p. fach. kierown. lek.

ul. Narutowicza 9, I p. fr.  
 Tel. 122-09. — Godz. przyj. 11—2  
 i 4—8. W niedz. i święta 11—2.

I. Dział — leczenie i usuwanie wad skóry, cery, włosów, brodawek i t. p. Masaże. Maski.

II. Dział — leczenie elektrycznością, światłem i ciepłem. (Galwanizacja, Farad. Elektroliza. Kaustyka, d'Arsonwal. Kwarc. Sol. i Vitalux. Diatermia. Parów, i t. d.)

Zabiegi w zakr. Fiz. Terap. wykonuje się z polecenia lekarzy Inst. oraz z ordynacji obcych lekarzy.  
 Doktor specj. przyjm. od 1—2.

Do akt. Nr. E. 53/31

**Ogłoszenie.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Poddębicach 3 rew. pow. łęczyckiego Zygmunt Gendaszewski zamieszkały w Poddębicach, na zasadzie art. 1030 UPC. ogłasza, że w dniu 29 grudnia 1931 r. od g. 10 r. w Kazimierzowie gm. Dalików odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Hermana i Juliany małż. Betke i składających się z krowy, klaczki, siewczarki, 10 mtr. żyta i 20 gosi oszacowanych na sumę zł. 565.—  
 Poddębice 11.12.31  
 Komornik Z. Gendaszewski

Do akt. Nr. E. 853/31

**Ogłoszenie.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Poddębicach Zygmunt Gendaszewski, zamieszkały w Poddębicach pow. Łęczyck. na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 19 stycznia 32 r. od g. 10 rano, w os. Poddębice odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do firmy „Bracia Kubiak i Wiśniewski” i składających się z osiewacza do maki oszacowanego na sumę zł. 2000.— (dwa tysiące zł.)  
 Poddębice 19/12 31  
 Komornik Z. Gendaszewski

Dr. med.

**M. Rozental**  
 akuszer ginekolog  
 11 Listopada 19  
 (Konstantynowska) tel. 228-94  
 przyjmuje od 4 do 7 po poł.  
 od 1 do 2 w Lecznicy  
 „Pomoc”  
 Aleksandrowska 1.



**Do wynajęcia**

od stycznia 1932 roku w Ozorkowie  
 1) przedziałnia o trzech zespołach z farbiarnią odpadków, szarpiarnią i suszarnią  
 2) parowy młyn zbożowy z zabudowaniami gospodarskimi.  
 Wiadomość: Łódź, Kilińskiego 48, m. 5, tel. 192-17 od godziny 6-ej Ozorków, A. I. Pruszyński, Marsz. Piłsudskiego lub S. Asz w Banku Ludowym.

Wszelkie

**ZIOŁA LECZNICZE**

najświetniejszego zbioru poleca najtaniej

SKŁAD APTECZNY

**B. PILC, Łódź,**

Plac Reymonta 5/6 Tel. 187-00 i 217-00

Stale na składzie Ziola lecznicze Dra Breyera  
 oraz Oskara Wojnowskiego

**KUPUJCIE Z I-GO ZRÓDŁA**

WIELKI WYBÓR



**Wózków**  
 dziecięcych

**Materaców**  
 sprężynowych

**Łóżek**  
 metalowych

**Wytymaczek**  
 amerykańskich

Nabyć można w **FABRYCZNYM SKŁADZIE**  
**„DOBROPOL”** Łódź, Piotrkowska 73,  
 TEL. 128-31, w podwórzu.

# Łódź - Zakopane

wagon bezpośredniej komunikacji,  
z zarezerwowanymi miejscami w  
dniu 30 grudnia r. b.

Wiadomość w Orbisie vis-a-vis  
Grand-Hotelu.

## Po 20 gr.

NAJLEPSZE CIASTKA

poleca

**CUKIERNIA Z. GOMOLINSKIEGO**

PRZEJAZD 1. TEL. 133-72 i 209-87

## TERMOMETRY

MAKSYMALNE  
KAPIELOWE  
ŚCIENNE  
ZAOKIENNE

w wielkim wyborze po cenach przystępnych.

TERMOMETRY POKOJOWE OD ŻŁ. 1.20 poleca

ISTN. OD 1894 R

Magazyn Optyczny **SZYMON URBACH, Sp. z o.o.**  
PIOTRKOWSKA 33 :: TELEF. 222-23

## „SANATO”

Zakład Położniczo-Chirurgiczny

Ogrodowa 10, tel. 213-57

I i II klasa

Oddział

położniczo-ginekologiczny

Dr. med. Sz. Eigerowa

Dr. Reitler Kurjańska

Dr. med. J. Baum

Dr. med. W. Eychner

Cena porodu na II kl. wraz  
z zabiegami 200 zł.

Opieka nad dzieckiem

Dr. med. J. Polakow

Oddział chirurgiczny

Dr. med. M. Kantor,

godz. przyjęć 1-3 pp.

Oddział oczny

Dr. med. J. Krausz,

godz. przyjęć 11-12 w p.

Dr. med.

## M. FELDMAN

akuszer-ginekolog

przeprowadził się na ul.

Zawadzka 10 tel. 155-77

## PORADNIA WENEROLOGICZNA

Lekarzy-specjalistów

Zawadzka 1

TEL. 205-38

czynna od 8 rano do 9 wiecz.

11-1 przyjmuje

2-3 kobieta-lekarz

w niedzielę i święta od 9-3 pp.

leczenie chorób

wanerycznych i skórnych

**PORADA 3 ŻŁ.**

## LECZNICA CHOROBY OCZU

ze stałymi łózkami

### Dr. Donchina

ul. Piotrkowska 90,  
tel. 221-72 9846

Przyjmuje się chorych wymaga-  
jących przebywania w leczni-  
cy (operacje etc.), a także cho-  
rych przychodzących. Godz.  
przyjęć od 9-1 i od 4-7 1/2

## Dr. Stupel

Roentgen Zgierska 17

od 12-6, niedz. od 12-2.

Weneryczne i skórne

ul. Mielczarskiego (Szkoła) 12

od 7-9, niedz. 4-6

Porady bezrobotn. niezamożnych

w środy i niedz. bezpłatnie

Dr. med.

## L. NITECKI

Specjalista chorób skórnych, wene-  
rycznych i moczopłciowych

Nawrot 32 tel. 213-18

przyjmuje od 8-10 r. i od 4-8 w.

w niedzielę i święta od 9-12 w poł.

Dla pań oddzielna poczekalnia.

## Zaginął pies

w kagańcu z numerem 1290, terrier,  
czarny z brązowym. Łaskawego zna-  
lazcę prosi się o przyprowadzenie za  
wynagrodzeniem Ewangelicka 5, m. 3

GABINET HIGJENY KOSMETYCZNEJ

## „LADY”

Cegielniana 7, m. 8 fr. tel. 209-18

Wszelkie zabiegi wchodzące w zakres  
racjonalnej kosmetyki i masażu po  
cenach umiarkowanych (od zł. 3.—).

Do akt.  
Nr. E. 1757 | 31

### Ogłoszenie.

Komornik Sądu  
Grodzkiego w Ło-  
dzi, St. Dulkowski  
zam. w Łodzi,  
przy ul. Al. I. Maja  
34, na  
zasadzie art. 1030  
Ust. Post. Cyw.  
ogłasza, że w dniu  
7 stycznia  
1932 roku od go-  
diny 10-ej rano  
w Łodzi, przy ul.  
Żeromskiego Nr.  
28 | 30

odbędzie się  
sprzedaż przez  
licytację ruchomo-  
ści, należących do  
Abe Lewkowicza  
i składających się  
z części maszyn,  
rur żelaznych, wa-  
łów guzowych,  
żelaznych i 15.000  
kg. szmelcu  
żelaznego  
sumę Żł. 896.—  
Łódź, 23.12.1931 r.

Komornik  
St. Dulkowski

Do akt.  
Nr. 1862 | 31 r

### Ogłoszenie.

Komornik Sądu  
Grodzkiego w Ło-  
dzi, K. Suzin, zam.  
przy ul. Mielczar-  
skiego

Nr. 14, na zasadzie  
art. 1030 U.  
P. C. ogłasza, że  
w dniu  
5 stycznia  
1932 roku, od go-  
diny 10-ej rano,  
w Łodzi, przy ul.  
Nawrot 7  
odbędzie się sprze-  
daż z przetargu pub-  
licznego ruchomo-  
ści, należących do  
Issai Treszczań-  
skiego  
i składających się  
z ruchomości  
oszacowanych na  
sumę Żł. 5290  
Łódź, dn. 28.12.31.

Komornik  
K. Suzin

Do akt. Nr. E.  
509/31

### Ogłoszenie.

Komornik Sądu  
Grodzkiego  
w Poddębicach  
Zygmunt  
Gendaszewski,  
zamieszkały w  
Poddębicach  
pow. Łęczyck.  
na zasadzie  
art. 1030 U. P. C.  
ogłasza,  
że w dniu 19  
stycznia 32 r.  
od g. 10 rano,  
w os. Poddębice  
odbędzie się  
sprzedaż z  
przetargu publicz-  
nego ruchomości  
należących do  
firmy „Młyn Pa-  
rowy B-cia Kubiak  
i Wiśniewski”  
i składających się  
z fortepianu  
oszacowanego na  
sumę Żł. 600.—  
Poddębice 19/12 31  
Komornik  
Z. Gendaszewski

Do akt. Nr.  
1597 | 1931 r.

### Ogłoszenie.

Komornik Sądu  
Grodzkiego w Ło-  
dzi, K. Suzin, zam.  
przy ul. Mielczar-  
skiego

Nr. 14, na zasadzie  
art. 1030 UPC. o-  
głasza, że dnia  
5 stycznia  
1932 r. od g. 10 r.  
w Łodzi, przy ul.  
Kilińskiego 112  
odbę-  
dzie się sprzedaż  
z przetargu publi-  
cznego ruchomo-  
ści, należących do  
firmy „Ekonom”  
i składających się  
z kasy ogniowat-  
wej  
oszacowanej na  
sumę zł. 560.—  
Łódź, d. 28.12.31 r.

Komornik  
K. Suzin

## M. MAJERCZYKOWA

własne, pracowni sukien

Gdańska 42, tel. 113-19.

przyjmuje zamówienia po

znacznie niższych cenach.

Wielki wybór modeli.

## Zgubiono weksel

na zł. 91.—, wystawiony w Łodzi,  
dnia 14.X 1931 roku, pl. 5 stycznia  
1932 roku, wystawca H. Kosowski,  
Łódź, Zawadzka 5, na zlecenie A.  
Kryszek. Powyższy weksel unie-  
ważniam. J. Goldmine, Łódź, Gdań-  
ska 101.

## Dr. med. HELLER

Specjalista chorób skór-  
nych i wenerycznych

UL. NAWROT 2  
TELEFON 179-89

Przyjmuje do 10 r. i od 4-6 wiec  
w niedzielę od 11-2 po południu  
Dla pań spec. od godz. 4-5 pp.

# Ogłoszenia drobne

## Kupno i sprzedaż.

DOMY, wille, place, w mieście, na  
peryferiach, parcele, większe obsza-  
ry gruntu poleca Biuro „POL-  
RUCH”, Al. Kościuszki 27, tel.  
141-01, 132-01.

W KOLUMNIE plac w najlepszym  
punkcie tanio sprzedam. Zgłosze-  
nia: Biuro „POLRUCH”, Al. Ko-  
ściuszki 27, tel. 141-01, 132-01.

SKLEP kolonialno - spożywczy  
oraz 2 pokoje z kuchnią natych-  
miast tanio sprzedam. Wólczańska  
166. Wiadomość na miejscu.

4 MORG grunt, domek, w pobliżu  
przystanku tramwajowego przy li-  
nii Aleksandrowskiej tanio sprze-  
dam. Teofilów, Stacja Kwast, Lub-  
czyński Stanisław.

## SAMOCHODY

i motocykle używane. Kupno.  
Sprzedaż. Komis. Zamiana.  
Auto-Agencja, Gdańska Nr. 82.  
tel. 189-28. 8-1514

## MEBLE

krzesła dębowe, komplet 5 krze-  
seł i fotel 150 zł., stoły owalne,  
tapczany oraz wszelkie meble  
najnowszych fasonów. Ceny ni-  
skie, warunki dogodne  
**61 Piotrkowska 61**  
w podwórzu. 660-4

Z POWODU likwidacji mieszkania  
do sprzedania biurko gabinetowe,  
biblioteczka, stół, lampy, parawanik,  
fotele miękkie i koszykowe, paf-  
fon, zegar, rozmaite drobiazgi, ser-  
wisy, stary, sztychy, kandelabry,  
piecyk gazowy do pieczenia, ma-  
szyna Singera, szafka - gdańska,  
antyk. Piotrkowska 181, m. 4, tel.  
224-53, godz. 3-8.

PRZYBŁAKAŁ się pies rasy Do-  
berman. Odebrać można: Kątna  
9, Wota, za zwrotem kosztów.

ENERGICZNY kawaler, żyd, z ka-  
ucją Żł. 1.400.—, z dobrymi refe-  
rencjami poszukuje posady inka-  
senta, agenta lub t. p. Łaskawe  
oferty skierować do admin. „Głosu  
Porannego” sub „1.400”.

## Lokale

6-POKOJOWE mieszkanie wszel-  
kie wygody, w śródmieściu, bardzo  
tanio oddam. Zgłosz.: Biuro „POL-  
RUCH”, Al. Kościuszki 27, tel.  
141-01, 132-01.

3-POKOJOWE mieszkanie przy  
ul. 6 Sierpna, front, I piętro naty-  
chmiast tanio oddam. Zgłosz.:  
Biuro „POLRUCH”, Al. Kościuszki  
27, tel. 141-01, 132-01.

W PALACU w śródmieściu z ogro-  
dem trzypokojowe mieszkanie  
komfortowe za komorne do wynaj-  
ęcia. Zgłosz.: Biuro „POLRUCH”,  
Al. Kościuszki 27, tel. 141-01,  
132-01.

WE WELLI w ogrodzie mieszka-  
nie dwupokojowe do wynajęcia  
tylko za komorne Żł. 1200.— roc-  
nie. Zgłosz.: Biuro „POLRUCH”,  
Al. Kościuszki 27, tel. 141-01,  
132-01.

NAUCZYCIEL z 7-letnią córeczką  
poszukuje pokoju z całkowitem  
utrzymaniem. Pożądana odpowied-  
nia opieka dla dziecka. Oferty sub  
„Nauczyciel”. 3995-1

Z KLATKI schodowej, we wszyst-  
kich kierunkach miasta, pokoje  
umeblowane, bez mebli poleca Biu-  
ro „POLRUCH”, Al. Kościuszki 27,  
tel. 141-01, 132-01.

LOKALE biurowe na prawach lo-  
katora oraz sublokatora, sklepy  
w ruchliwych punktach poleca  
Biuro „POLRUCH”, Al. Kościuszki  
27, tel. 141-01, 132-01.

NA PRAWACH lokatora pokój,  
dwuciuenny, posadzka, gaz, elek-  
tryczność, komorne Żł. 110.— kwar-  
talnie, oddam zaraz. Saem, Główna  
50, front, II p.

DWA DUŻE frontowe pokoje z  
niekrepującym wejściem, z części-  
wym umeblowaniem, z kuchnią,  
gazową do odnajęcia. Żeromskiego  
nr. 1, front, I piętro, m. 13.

CIEPŁY ładnie umeblowany po-  
kój, wejście z korytarza z wszel-  
kimi wygodami i łazienką do wy-  
najęcia. Piarowicza 5, front m. 11  
3998-1

PIĘKNY pokój frontowy, słonecz-  
ny, dwuciuenny do wynajęcia od  
zaraz. Pl. Dąbrowskiego 3, m. 6,  
fr., II p. od 3 do 5, tel. 178-23.

POKOJ ładnie umeblowany zaraz  
do wynajęcia. Karola 3, m. 4, fr. I  
piętro.

ŁADNY pokój umeblowany, wej-  
ście niekrepujące, od 1-go stycznia  
do wynajęcia. Al. I. Maja 5, m. 4,  
front, I piętro.

MAŁZENSTWU lub osobie poje-  
dynczej oddam 1 — 2 pokoje ume-  
blowane. Rosenblum, Narutowicza  
29, m. 8, front, 3 piętro.

NA BIURO lub kancelarię 2 poko-  
je z oddzielnym korytarzem, tele-  
forem, I piętro, wynajmę na  
prawach sublokatora od 1 stycznia.  
Oferty do administracji „Głosu Po-  
rannego” sub „ul. Gdańska”.

POKÓJ z niekrepującym wejściem,  
ew. z utrzymaniem do wynajęcia  
od 1-go stycznia. Andrzeja 29,  
m. 19.

POKÓJ ładny, 2-okienny dla oso-  
by pojedynczej ew. na biuro do wy-  
najęcia. Śródmiejska 25, m. 6, fr.  
II p.

PIĘKNY pokój umeblowany, wej-  
ście niekrepujące, łazienka, tele-  
fon, do wynajęcia od zaraz. Za-  
chodnia 77, m. 4, front, 3 piętro,  
od 3 — 5.

Z KLATKI schodowej pokój wzgl.  
pokój o niekrepującym wejściu po-  
szukiwany. Oferty do admin. „Gło-  
su Porannego” sub „1932”.

MIESZKANIA: pokój, pokój z ku-  
chnią, trzy pokoje z kuchnią, z wy-  
godami do wynajęcia wprost od go-  
spodarza. Różana 10, dojazd 14.  
4 — 9. 3994-3

Do akt nr. 525-1931 r.  
**OGŁOSZENIE.**

Komornik Sądu Grodzkiego w  
Łodzi, WACŁAW KOSZELIK,  
zam. w Łodzi przy ul. Wólczań-  
skiej 63, na zasadzie art. 1030 U.  
P. C. ogłasza, że w dniu 5 stycz-  
nia 1931 roku od godz. 10 rano  
w Łodzi przy ul. Miljonowej nr. 3  
i Piotrkowskiej nr. 108, odbędzie  
się sprzedaż z przetargu publicz-  
nego ruchomości, należących do ma-  
sy upadłości Aleksandra Arndta i  
składających się z mebli i książek,  
oszacowanych na sumę Żł. 9306.—  
Łódź, dn. 23 grudnia 1931 r.  
Komornik; W. Koszeliik.

Przenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi do-  
datkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odnośnienie —  
40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—

Rękopiśm. redakcyj. nie zwraca.

## Ogłoszenia

za wiersz milimetryowy i szpalowy (strona 5 szpali): 1-aca strona 1 zł.  
w tablicie 30 gr. nadesłane po teście 40 gr.; nekrologi 40 gr. Zwyczajne  
(str. 10 szpali) 12 gr., Drobne 15 gr. za wyraz; najmniejsze ogłoszenie Żł. 1.50 gr. Poszukiwanie pracy 10 gr.  
za wyraz; najmniejsze Żł. 1.20 gr. Ogłoszenia zaręczynowe zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obli-  
czane są o 50 proc. drożej, firm sagrantowanych o 100 proc. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatki 50%